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CONTABILII, GARANŢII 

CORECTITUDINII               

ŞI PROSPERITĂŢII
FESTIV. Corpul Experţilor Contabili 

și Contabililor Autorizaţi din România 

(CECCAR) – Filiala Galaţi, împreună cu 

Facultatea de Economie și Administrarea 

Afacerilor (FEAA), a marcat luni, 14 iulie, 

cea de-a XXI-a ediţie a Zilei Naţionale a 

Contabilului Român. > pag. 04

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În fi ecare an, apele își iau tributul din rândul oame-
nilor, de cele mai multe ori foarte tineri, care își riscă 
viaţa pentru un pic de răcoare sau câteva minute de dis-
tracţie. Siretul este apa în care anual își găsesc sfârșitul 
localnici din satele afl ate pe cursul râului, șansele de 
recuperare în viaţă a unui înotător luat de curenţi fi ind 
nule. > pag. 06

Scăldatul în ape iuţi, 
calea sigură spre o moarte rapidă!
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66 de ani66 de ani
de închisoare
pentru ucigaşii
Alexandrei

Tribunalul Galaţi a pronunţat luni, 14 iulie, condamnarea 

în dosarul de omor al minorei Alexandra Vasilache, fetiţa 

ucisă de mamă cu complicitatea rudelor, anul trecut. 

Judecătorii au decis cea mai mare pedeapsă pentru mama 

fetiţei, acuzată și judecată pentru omor califi cat, violenţă în 

familie și rele tratamente aplicate minorului. Femeia a fost 

și decăzută din drepturile părintești pentru ceilalţi doi copii 

minori pe care îi are.  , Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
Cine strigă hoţul

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

A
ţi observat că, 
de regulă, cine 
strigă cel mai tare 
„Hoţul!“ are cel 
puţin câteva păcate 

pe suflet, la acest capitol? 
Cine se teme cel mai mult că 
va fi încornorat? De regulă, 
cine înşală! Cine se grăbeşte 
să arunce primul cu piatra? 
Aproape niciodată cineva fără 
de păcat. De cele mai multe ori, 
doar cineva în care a încolţit 
deja sămânţa înşelăciunii se 
teme că va fi păcălit de alţii, 
mai meşteri într-ale decepţiei.

Ce mi-a venit, veţi întreba, şi 
pe bună dreptate. Nu e de vină 
canicula, deşi, har Domnului, 

niţică ploaie, dar curată, nu 
cu grindină, nu ne-ar prisosi, 
în acest moment, după cea 
mai secetoasă lună iunie 
din România, de când se fac 
înregistrări ale temperaturilor şi 
fenomenelor meteo.

De vină, dacă este să spunem 
aşa, sunt nişte prevederi 
cel puţin ciudate pe care 
administraţia Plajei „Dunărea“ 
le-a inclus în regulamentul 
destinat utilizatorilor serviciilor 
oferite în respectivul complex 
de agrement. Înţelegem că 
modalitatea absolut tembelă 
(îmi asum complet acest 
termen) în care se comportă cu 
clienţii plătitori este cauzată de 
potenţiala eventuală tentativă de 
fraudă de care aceştia s-ar putea 
face vinovaţi. Adică, aşa, ca să 
n-o mai dăm pe după copac, le 

este frică domnilor de la Plaja 
„Dunărea“ ca nu cumva clienţii 
care şi-ar fi  uitat ceva în maşină, 
în parcare, sau care poate au 
nevoie să iasă să dea cuiva o 
cheie, un document, bani sau 
orice alt lucru absolut privat şi 
necesar, să scoată din incintă alte 
brăţări, folosite la intrare de alte 
persoane, ca să faciliteze intrarea 
fără plată a altor persoane.

În primul rând, nu toţi clienţii 
bun-platnici trebuie să plătească 
pentru tentativa de fraudă a 
altcuiva. Ai pază, ai oameni 
angajaţi, regula să fi e clară, 
nimeni nu intră fără brăţara 
pusă deja la mână. Odată pusă, 
brăţara nu se scoate decât la 
fi nalul zilei, de către personalul 
angajat. Oricine este identifi cat 
fără brăţară va plăti din nou 
tariful de acces, asta e perfect 

în regulă. Dar nu este normal să 
mă ţii pe mine, persoană onestă, 
captivă în interior pentru că tu 
nu eşti în stare să-ţi faci datoria.

La ştrandul municipal 
din Arad, acum mai bine de 
un deceniu, puteai pleca la 
prânz acasă, să mănânci şi să 
te odihneşti, şi să revii după-
amiaza, cu brăţara la mână, 
intrarea era cu turnichet, nu 
aveai cum să fraudezi şi nimeni 
nu era prizonier.

Iar noi, la Galaţi, în 2025, cu 
camere de supraveghere şi pază, 
avem tupeul să ne şantajăm şi să 
ne jecmănim clienţii - că, practic, 
asta facem, dacă ieşi, mai plăteşti 
o dată - şi ne dorim să revină? 
Oare nu cumva propriii angajaţi 
sunt cei care fac şmecherii şi de ei 
ne este, de fapt, frică? Nu de alta, 
dar cine strigă „Hoţul!“...  .

Anca  
Spanu

maxime

“
Omul care pune 
o întrebare este 
prost timp de un 
minut, omul care 
nu întreabă este 

prost pe viaţă

 CONFUCIUS

sinaxar
15.07.2025

u Sf. Mc. Chiric şi Iulita; 

Sf. Vladimir, luminătorul Rusiei

u Tânărul meloman care a 
sărit din trenul afl at în mişcare, 
la Costineşti, pentru a ajunge 
mai repede la festivalul lui Selly, 
dă în judecată Planeta Pământ. 
Melomanul cu inteligenţă 
emoţională şi comoţională acuză 
planeta de rea credinţă, pentru că 
altfel nu-şi poate explica excesul 
de zel al Pământului care a 
început să se mişte în sens opus 
sensului de deplasare a trenului, 
fi x în momentul în care el a sărit 
din trenul CFR. „Dacă nici asta 
nu mai e rea credinţă din partea la 
planeta Pământ, înseamnă că nu mai 
ştiu ce e, gen“, a declarat tânărul.

Rudele băiatului acuză atât 
Pământul, cât şi autorităţile, care, 
spun părinţii copilului, n-au fost 
în stare nici până în al 11-lea ceas 
să abroge, sau măcar să amendeze 
legea gravitaţiei şi inerţia. Nici 
mijlocul de locomoţie cerebrală 

din care a sărit micul meloman 
grăbit n-a scăpat de furia rudelor: 
„Adică, dumneavoastră vreţi să-mi 
spuneţi că trenul scelerat n-are nicio 
vină, nu?! Haideţi să fim serioşi!“, a 
tunat tatăl băiatului.

u Preşedintele României, 
Nicuşor Dan, a fost întrebat, luni, 
ce părere are despre prestaţia 
unui băiat, artist, gen, care, 
la Festivalul „Beach, Please!“, 
a transmis injurii ca la uşa 
bordelului la adresa României, în 
faţa miilor de tineri prezenţi la 
eveniment. Nicuşor Dan a spus: 
„Nu cred că ar trebui pedepsit din 
punct de vedere legal.“

Cred că preşedintele României 
era un pic obosit şi emoţionat. 
Pentru că nu-mi pot explica de 
ce a omis să spună că tânărul 
insultător, care a înjurat România 
în cel mai neaoş stil pornografi c, a 
folosit totuşi una dintre metodele 

contraceptive, în timp ce pe 
aceeaşi scenă, se cânta celebrul 
şlagăr demografi c „The fi nal 
condom“.

u Surse demne de toată 
neîncrederea ne-au dezvăluit că 
şedinţa de guvern de ieri a început 
cu o întârziere de cel puţin o 
oră, din cauza aglomeraţiei de la 
centrul de colectare şi reciclare, 
la care Bolojan a dus PET-urile 
adunate din sala de congres. 
Mai mult decât atât, Bolojan l-a 
sunat pe unul dintre cei cinci 
vicepremieri: „Alo, Anastasiule, tu 
eşti? Salut! Vezi că eu mai întârzii, 
că e coadă mare la centrul de 
colectare. Ce, dacă m-au recunoscut 
oamenii? Nici vorbă, că ţin mâna 
streaşină la ochi, pe motiv că, vezi 
Doamne, mă feresc de ultraviolete. 
De fapt, o ţin aşa, ca să nu mi se 
vadă sprânceana. Hai, spor la 
treabă!“ .

tragedia
UN PUNCT... de VEDERE - la mormântul poetului Simon Ajarescu

divina

nec plus ultra
DESCÂNTEC 

de POARTĂ NOUĂ

ION ZIMBRU                                                             (SINCRETIC VALS) 

azi-dimineaţă... mă găsesc lâng-o frumoasă,

încet-încet, plin cu nădejdi, în troleibuz -

spun „săru-mâna, libelulo, mi se pare

că te cunosc de undeva, de când m-ai dus

cu-n cubuleţ de zăhărel până la poartă,

până la uşă, până-n casă, până-n vis” -

frumoasa tace ca precista... şi nu-mi spune

dacă-i aşa, dacă-i deschis, dacă-i închis!

mă uit la ea... cum cela mic la poartă nouă...

înghit emoţii, cred că par paradoxal...

las la o parte şi concretul şi abstractul...

mă dau deştept şi o atac diametral:

„de ce te faci că nu mă ştii, domnişorică?

de ce mă bagi aşa adânc în lichituri?

eşti nemiloasă! vrei să cred că eşti profundă?

scoate măcar un cuvinţel, dacă mă-nduri!”

vai, ce corect merge la vale troleibuzul,

ce fel de gol şi de nimic mă simt în el! -

splendoarea umblă-n decolteu, cotrobăieşte,

surâde scump şi scoate-un un cub de zăhărel! 

şi ţara se piaptănă

Costineşti, nu Costineşti, 
vremea bunei-cuviinţe trece

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ună telefonul. Apăs, pun 
la ureche, aud: „Bună ziua! 
Sunt Maria aceea! Nu sunt 

Maria cealaltă! Îl cunoşti pe 
poetul Simon Ajarescu? Dacă-l 
cunoşti, nu-i rău! Ştii să s-a mutat 
la ultima adresă, adresa unei 
stele, cum chiar dumnealui zicea, 
da? S-a mutat... de mult şi ceva, 
de când a părăsit Iasomia din 
Ograda poemelor sale! A plecat 
aproape nitam-nisam, nu a lăsat 
nici un bilet de adio, de revedere, 
de altceva...! Nu a ştiut nimeni 
ce are de gând să facă! Şi cred că 
numai el a ştiut! Poate nici el!... 
S-a mutat pentru ca să înciudeze 
Lumina! S-a dus pentru ca să 

demonstreze tuturor că a purtat 
o Steauă perpendiculară şi o 
Umbră perpendiculară! S-a dus 
pentru ca să adune şi să scadă 
tot ce i-a rămas încă neatins! 
Să înmulţească şi să împartă 
crezurile şi credinţele sale la 
Sfânta Treime! Sfânta Treime a 
mea, a ta, a tuturor! Înţelegi?... 
Uite, astă-noapte am fost la el, la 
noua lui adresă! Stătea de vorbă 
(de poezie, adicătelea) cu Nichita 
Stănescu! Acesta din urmă, 
laureat al Premiului Herder în 
1975, îi povestea gălăţeanului 
despre nenea Scăpătorul, fratele 
tatălui său, care-l scăpa/salva 
pe ploieştean de la chelfăneala 
ne/meritată, dar şi despre cum 
scria texte (repezeli semantice, 
cum îi plăcea să-şi numească 

minunatele-i spontaneităţi) pe 
rochii de zi, pe rochii de sară 
sau direct pe pielea iubitelor 
sale, ale altora, ale nimănui! 
Iar Simon îi povestea Îngerului 
blond despre Revelaţiile sale în 
Călătoria către Amurg, despre 
imposibilitatea în care se situează 
Moartea în legătură cu Poetul, în 
legătură cu Creaţia, în legătură 
cu Deşertăciunea! Pricepi cam 
cum devine Chestiunea în acest 
Sens? La despărţirea de cei doi 
Importanţi, mi-au dăruit un pre/
text apocrif, pe care mă grăbesc 
să ţi-l dictez! Ascultă-l!”
Uite: din punct de vedere al 
ochilor mei învinşi de lumină 
pe deal şi pe vale,/ regina răsare 
apusă mereu şi vine pe prispă să 
stăm la taclale!

Şi uite: din punct de vedere 
al ochilor ei la fel de înalţi în 
lumină adâncă,/ sunt regele orb 
şi sărac şi închis într-o clipă 
murdară şi stearpă şi stâncă!
Şi stăm la taclale: ce faci? - zice 
ea. Nu văd ce mai fac! - zic aşa - şi 
mi-i frică./ Ce fel de regină mi-a 
dat Dumnezeu! şi ce noapte de 
dans! şi ce Lună de pică!
De ce eşti apusă? - întreb... şi 
încep să tremur ca varga. Regina 
îmi zice:/ n-auzi că nu vezi? şi, 
chiar dacă nu vezi, sunt mereu 
răsărită şi mereu vin aice.../ 
să punem pe cale o noapte de 
dans, de dans fără capăt... nu 
ai nici o vină!/... îţi spun înc-o 
dată: nu mai fi  trist, eu rămân... 
chiar dacă ai OCHII învinşi de 
LUMINĂ!”... NIMIC în PLUS!   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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66 de ani66 de ani  
de închisoare de închisoare 
pentru pentru 
ucigaşii ucigaşii 
AlexandreiAlexandrei

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tribunalul Galaţi a pronunţat luni, 

14 iulie, condamnarea în dosarul 

de omor al minorei Alexandra 

Vasilache, fetiţa ucisă de mamă 

cu complicitatea rudelor, anul 

trecut. Judecătorii au decis 

cea mai mare pedeapsă pentru 

mama fetiţei, acuzată și judecată 

pentru omor califi cat, violenţă 

în familie și rele tratamente 

aplicate minorului. Femeia a 

fost și decăzută din drepturile 

părintești pentru ceilalţi doi copii 

minori pe care îi are. 

Condamnarea în primă instan-
ţă le aduce mamei și rudelor Ale-
xandrei Vasilache nu mai puţin 
de 66 de ani de pușcărie, pedepse 
cumulate pentru mai multe in-
fracţiuni de o gravitate deosebită. 
Cea mai mare pedeapsă, au decis 
magistraţii Tribunalului Galaţi la 
un an și jumătate de la teribila 

tragedie, i se cuvine mamei Ale-
xandrei. Eugenia Vasilache a fost 
condamnată pentru omor califi -
cat asupra unei rude, mai multe 
fapte de rele tratamente aplicate 
minorului și violenţă în familie, 
totalul pedepselor ajungând la 
28 de ani și 4 luni de închisoare. 
Din cuantumul total, 20 de ani re-
prezintă pedeapsa pentru omor, 
instanţa admiţând probele adu-
se de anchetatorii care au dovedit 
că micuţa a fost efectiv torturată 
până la moarte, cu bună știinţă, 
de mamă. Eugenia Vasilache a 
mai primit alte cinci condamnări 
pentru rele tratamente aplicate 
minorului și violenţă în familie, 
sub formă de abuzuri și suferinţe 
la care le-a supus pe Alexandra 
și pe surorile sale, cuantumul 
pedepselor aplicate pentru fi eca-
re faptă în parte fi ind de patru, 
cinci și respectiv șapte ani de în-
chisoare. În plus, Eugeniei Vasila-
che i-a fost interzisă, prin aceeași 
hotărâre, exercitarea drepturilor 

părintești asupra celorlalte două 
fi ice, pe o perioadă de cinci ani 
după executarea pedepsei. 

 Unchiul și mătușa, 
ani grei după gratii 

Cercetaţi și judecaţi în liberta-
te și afl aţi de două ori în situaţia 
de a le fi  fost respinse cererile de 
schimbare a încadrărilor juridice 
ale faptelor de care erau acuzaţi, 
Florin și Anamaria Vasilache nu 
au scăpat de ce s-au temut cel mai 
mult. Tribunalul a menţinut acu-
zaţiile formulate împotriva lor de 
procurorii care i-au trimis în ju-
decată și i-a condamnat cu execu-
tare pentru complicitate la fapte-
le pentru care mama Alexandrei 
a primit o sentinţă aproape de 
maximul prevăzut de lege. 

Astfel, unchiul Alexandrei ar 
trebui să stea după gratii, con-
form sentinţei Tribunalului, 18 
ani și 8 luni. Judecătorii l-au gă-
sit vinovat de faptul că a știut de 
chinurile și abuzurile la care erau 

supuși constant cei trei copii ai 
Eugeniei, dar că nu a făcut nimic 
să le împiedice. Florin Vasilache a 
primit câte trei ani de închisoare 
pentru două fapte de complicitate 
la relele tratamente aplicate mo-
norului, câte un an de închisoare 
pentru două fapte de complicitate 
la violenţă în familie și 15 ani de 
închisoare pentru complicitate 
la omor califi cat. Pentru aceleași 
fapte, și soţia sa, Anamaria, a 
primit tot o pedeapsă de 18 ani 
și 8 luni de închisoare. În plus, 
cei trei vor trebui să achite în so-
lidar 300.000 de lei pentru cele 
două surori ale Alexandrei, după 
ce DGASPC a cerut în instanţă 
acordarea de despăgubiri morale 
minorelor afl ate acum în grija 
statului. Sentinţa Tribunalului 
nu este defi nitivă, ea putând fi  
atacată la Curtea de Apel. Până 
la pronunţarea unei hotărâri de-
fi nitive, mama ucigașă rămâne în 
arest, iar fratele și cumnata sa, 
sub control judiciar. .

VERDICT GREU ÎNTR-UN CAZ DE VIOLENŢĂ DOMESTICĂ EXTREMĂ  .  CONDAMNARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La venerabila vârstă de peste 
120 de ani, clădirea de pe strada 
Gării nr. 30, aparţinând Primări-
ei Galaţi ar putea fi  consolidată 
și renovată cu 5,75 de milioane 
de lei. Proiectul a ajuns, deo-
camdată, la votul aleșilor locali, 
convocaţi astăzi, 15 iulie 2025, în 
ședinţă extraordinară. 

„Imobilul centenar de pe stra-
da Gării caută proiectanţi pentru 
renovare”, vă informam, în luna 
mai, despre clădirea de la numă-
rul 28. Din păcate, procedura a 
fost anulată din cauza modifi că-
rii caietului de sarcini. Mai mult 
noroc are, se pare, clădirea veci-
nă, de pe strada Gării nr. 30. Pen-
tru consolidarea și renovarea ei, 
Primăria are deja documentaţia 
de avizare a lucrărilor și indica-
torii tehnico-economici. 

Proiectul de hotărâre pri-
vind obiectivul „Consolidarea și 
creșterea efi cienţei energetice a 
imobilului din Str. Gării nr. 30” 
va fi  supus aprobării Consiliu-

lui Local, convocat în ședinţă 
extraordinară. 

„Clădirea, edifi cată în jurul 
anului 1900, este formată dintr-
un tronson cu regimul de înălţime 
demisol-parţial, parter și un etaj. 
În prezent, corpul de clădire este 
într-o stare medie de degradare, 
nu a fost consolidat, realizându-se 
doar lucrări de reparaţii curente”, 
se arată în raportul de specialita-
te. Clădirea prezintă degradări 
la nivelul pereţilor din zidărie, a 
fundaţiei, planșeelor, șarpantei, 
tencuielii dar și la nivelul fi ni-
sajelor și a trotuarelor. Conform 

analizei făcute, ea nu mai cores-
punde cerinţelor actuale, nu are 
iluminat de siguranţă, sistem de 
ventilare și nici dotări de preveni-
re și stingere a incendiilor. 

„Elementele structurale com-
ponente prezintă și degradări 
semnifi cative din cauza acţiunii 
seismelor repetate suportate în 
cei peste 120 de ani de exploata-
re”, se explică în documentaţie.

 Ce lucrări sunt prevăzute 
Lucrări de consolidare cuprind: 

cămășuirea pereţilor; înlocuirea 
planșeelor existente din grinzi de 

lemn cu planșee din beton armat; 
refacerea fi nisajelor interioare și 
exterioare; refacerea șarpantei 
și a învelitoarei din lemn ignifu-
gat; refacerea scărilor din beton 
armat. Efi cientizarea energetică 
implică și instalarea unor siste-
me alternative de producere a 
energiei electrice și/sau termice 
pentru consum propriu, instala-
ţii de ventilare cu recuperare de 
căldură, în sistem centralizat. 

Proiectul mai prevede moder-
nizarea instalaţiei de iluminat, 
refacerea și înlocuirea instala-
ţiilor sanitare, restaurarea faţa-
delor, refacerea fi nisajelor inte-
rioare și exterioare, reparaţii la 
trotuarele de protecţie, sistema-
tizarea incintei și spaţii verzi cu 
sistem de irigaţii. 

Valoarea totală a investiţiei a 
fost calculată la 5.750.974 de lei 
pentru clădirea cu o suprafaţă 
construită de 142 mp. Durata de 
realizare ar fi  de 12 luni, iar sur-
sa de fi nanţare bugetul local sau 
un împrumut. Greu de spus când 
consolidarea și renovarea se vor 
concretiza. .

proiect la votul aleșilor locali
La peste 120 de ani, consolidare și renovare de 5,7 milioane de lei

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 15 

iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

și Calea Prutului. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la 

Liești și Drăgănești, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Matca. Pe DN 26 

un radar se va afl a la Aviasan (4 

benzi), iar pe DE 581 un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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Contabilii, garanţii 
corectitudinii 
şi prosperităţii
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

 Corpul Experţilor Contabili 

și Contabililor Autorizaţi din 

România (CECCAR) – Filiala 

Galaţi, împreună cu Facultatea 

de Economie și Administrarea 

Afacerilor (FEAA), a marcat luni, 

14 iulie, cea de-a XXI-a ediţie 

a Zilei Naţionale a Contabilului 

Român.   

Evenimentul, găzduit în Aula 
„Virgil Madgearu” a FEAA Galaţi, 
a reunit profesioniști din dome-
niul contabilităţii, reprezentanţi 
ai mediului de afaceri, autori-
tăţi locale și cadre universitare, 
într-un dialog despre viitorul 
acestei meserii esenţiale pentru 
sănătatea economică a oricărei 
comunităţi.    

 De la contabilitatea 
clasică, la 
SmartAccounting 

Sub sloganul „Tradiţie pentru 
viitor. Evoluăm împreună!”, edi-
ţia din acest an a adus în prim-
plan transformările profunde 
prin care trece profesia contabilă, 
mai ales în contextul accelerării 
proceselor de digitalizare.   

Tema centrală – „Digital 
mindset: Gândește digital & acţi-
onează inteligent în era SmartAc-
counting” – nu s-a limitat doar 
la adoptarea unor tehnologii mo-
derne, ci a propus o schimbare de 
mentalitate. Contabilul de astăzi 
nu mai este doar un administra-
tor al cifrelor, ci un partener stra-
tegic al antreprenorului, capabil 
să interpreteze date, să anticipeze 
riscuri și să participe activ la pro-
cesul decizional.   

„SmartAccounting nu mai este 
doar despre cifre, ci despre parte-
neriatul strategic dintre profesi-
onistul contabil și antreprenor, 

în care tehnologiile emergente 
devin motorul competitivităţii și 
al dezvoltării durabile. Contabili-
tatea devine, astfel, un cataliza-
tor al transformării în economia 
modernă”, au transmis reprezen-
tanţii CECCAR Galaţi. 

Evenimentul a inclus inter-
venţii ale partenerilor institu-
ţionali, reprezentanţi ai autori-
tăţilor locale și ai mediului de 
afaceri, dar și paneluri de discuţii 
dedicate noilor provocări ale pro-
fesiei contabile într-o economie 
digitalizată.  

 „Corupţia distruge 
biserica, distruge 
societatea, ne distruge 
pe toţi!“, a avertizat            
ÎPS Casian 

Înaltpreasfi nţia Sa Casian 
Crăciun, arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a binecuvântat adunarea, 
exprimându-şi admiraţia şi res-
pectul pentru profesia contabilă, 
dar mai ales convingerea că to-
tul trebuie făcut cu sufl et şi cu 
credinţă în Dumnezeu, pentru 
a putea trece peste difi cultăţile 
vremelnice şi i-a mulţumit Ele-
nei Ecaterina Chivu, preşedinta 

CECCAR, pentru discursul dom-
niei sale. „Vă mulţumesc pentru 
cele trei cuvinte cheie care m-au 
scos pe mine, omul nepriceput 
în tehnologiile economice, doar 
foarte aspru pentru a schimba 
un om în administraţia eparhială 
pentru corupţie, din încurcătură. 
Sloganul a fost că pentru un leu 
furat, mă fac eu leu, vreau să fi u 
miel, dar nu am cum. Pentru că, 
în biserică este corupţie, pentru 
că facem parte din resursa uma-
nă, iar corupţia distruge biserica, 
distruge societatea, ne distruge 
pe toţi. Nu vreau să se spună 
că trebuie să fi m de altă religie 
pentru a fi  corecţi. Nu, ortodoxia 
este fără îndoială soluţia de a fi  
drepţi în faţa lui Dumnezeu, de 
a nu ne atinge de bunul aproape-
lui. Şi atunci suntem prieteni toţi, 
construim cu toţii, fi indcă fără 
resursă economică nu se poate 
face nimic.“  ÎPS Casian i-a mai 
sfătuit pe profesioniştii contabili 
şi pe şefi i acestora să nu stea prea 
mult în faţa computerelor, să se 
reconecteze cu natura şi să aibă 
grijă de sufl etele lor, fi indcă „teh-
nologia este o slugă bună, dar este 
un rău stăpân!“

 Premii, recunoaștere 
și un nou început 
pentru tinerii contabili 

Președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea, a trans-
mis, la rândul său, un mesaj de 
apreciere pentru colaborarea 
cu profesioniștii contabili din 
judeţ:

 ”Consiliul Judeţean Galaţi 
apreciază în mod deosebit cola-
borarea efi cientă pe care o are cu 
membrii CECCAR – Filiala Galaţi, 
fi e că vorbim despre dezvoltarea 
unor proiecte de investiţii, de 
formarea tinerelor generaţii de 
profesioniști în domeniul fi nan-
ciar-contabil sau despre iniţia-
tivele menite să consolideze o 
comunitate locală activă și impli-
cată în viaţa economică a judeţu-
lui. Îi felicit pe toţi profesioniștii 
contabili, le doresc succes și îm-
pliniri în activitatea lor! La mulţi 
ani!” 

Tot în cadrul manifestărilor 
festive, au fost acordate premii 
pentru cei mai performanţi 
membri CECCAR Galaţi, precum 
și distincţii pentru studenţii cu 
rezultate remarcabile.

 Astfel, pe locurile 1, 2 şi 3, la 
diferitele categorii evidenţiate, 
s-au afl at:

 - Contabili autorizaţi - Petri-
ca Dragomir, Maria Grosu, Lu-
miniţa Savin; 

 - Societăţi de contabilita-
te - Ingenious Consulting SRL, 
Bestcontab SRL, Dataextern Tax 
SRL; 

 - Experţi contabili - Georgia-
na- Geanina Iacob, Liliana Bog-
dan, Anişoara Bănilă. 

 - Societăţi de expertiză con-
tabilă - Infonew Roexpert SRL, 
Conscape Tec SRL, Expert Vede 
Daniela SRL. 

Un moment emoţionant l-a 
reprezentat depunerea jurămân-
tului profesional de către noii 
membri CECCAR Galaţi, mar-
când ofi cial începutul carierei lor 
în slujba interesului public. .

GALAŢIUL A SĂRBĂTORIT ZIUA NAŢIONALĂ A CONTABILULUI ROMÂN  .  FESTIV 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere a 
Frontierei de la Galaţi fac cerce-
tări în privinţa unui român care 
conducea un autoturism ce trac-
ta o remorcă neînmatriculată. 
Pe 12 iulie, în jurul orei 12.00, în 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-Rutier, s-a prezentat pen-
tru efectuarea formalităţilor de 
control, pentru a ieși din ţară, un 
român, de 22 ani, șofer al unui 
ansamblu rutier format dintr-un 

autoturism înmatriculat în Bel-
gia și o remorcă care avea atașată 
o plăcuţă de înmatriculare iden-

tică cu cea a vehiculului trăgător. 
Cu ocazia efectuării controlului, 
conducătorul auto a prezentat 

documentele solicitate, dar în 
urma verifi cărilor efectuate în 
bazele de date specifi ce, poliţiștii 
au afl at că remorca respectivă nu 
fi gurează înmatriculată.

Acum, oamenii legii  fac cerce-
tări sub aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de tractarea unei remorci 
neînmatriculate sau neînregis-
trate ori cu număr fals de înma-
triculare sau înregistrare, la fi na-
lizare urmând a se lua măsurile 
legale care se impun. Permisul de 
conducere al bărbatului în cauză 
a fost reţinut pe bază de dovadă 
conform prevederilor legale. .

infracţiune 
La frontieră cu o remorcă neînmatriculată

 O NOUĂ SERIE 

DE BILETE 

DE TRATAMENT 

BALNEAR
PENSIONARI. Pentru 

seria a X-a de tratament balnear 

din acest an, Casei Judeţene de 

Pensii (CJP) Galaţi i s-au repartizat 

281 de bilete, informează instituţia. 

Seriile de plecare sunt în datele de 

29, 30 și 31 iulie. Cele mai multe 

bilete de tratament, 212 la număr, 

au fost alocate pentru afecţiuni 

reumatismale. Pentru Lacu Sărat 

au fost 147 de bilete, pentru Sărata 

Monteoru – 18, pentru Amara – 

12 și pentru Felix – 10. S-au mai 

alocat bilete la Herculane – 7, Eforie 

Nord – 6, Geoagiu, 1 Mai, Nicolina, 

Pucioasa, Saturn și Techirghiol – 

câte 2. 37 de bilete au fost alocate 

pentru afecţiuni cardiovasculare, 

în staţiunile Covasna (17), Vatra 

Dornei (14), Tușnad (4) și Buziaș 

(2), iar 10 bilete au fost pentru 

afecţiuni respiratorii, la Tg. Ocna 

(8) și Govora (2). Nu în ultimul 

rând, pentru gălăţenii cu afecţiuni 

digestive s-au alocat 12 bilete, câte 

4 la Călimănești și Olănești și câte 

2 la Căciulata și Slănic Moldova. 

Relaţii referitoare la biletele de 

tratament se pot obţine prin 

telefon, la numărul 0236 410150.  

.  Cristinel Luca 
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Liberty Galaţi 
face schimbări 
în echipa managerială
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ajay Aggarwal revine ca 

manager general interimar la 

Liberty Galaţi, în locul lui Radu 

Ionescu, iar Oana Petrescu 

a fost numită în Consiliul de 

Administraţie. În același timp, 

compania a lansat un proces 

amplu de recrutare pentru 

poziţia de director general și 

pentru atragerea unor lideri de 

top în poziţii-cheie. 

Combinatul siderurgic Liber-
ty Galaţi anunţă, printr-un co-
municat de presă, că avansează în 
planul său de restructurare prin 
implementarea unor schimbări 
strategice la nivelul managemen-
tului executiv, prin lansarea unui 
proces de recrutare a unui nou 
director general și prin numirea 
unui nou membru în Consiliul de 
Administraţie. Scopul: „consolida-
rea operaţiunilor și maximizarea 
performanţelor de producţie”.

 Astfel, Radu Ionescu se re-
trage din funcţia de director 
general al Liberty Galaţi și Tubu-
lar Products (Fabrica de Ţevi Su-
date - n.r.) „și continuă să susţină 
compania în calitate de advisor și 
partener de încredere“, iar Ajay 
Aggarwal, președintele Consiliu-
lui de Administraţie al Liberty 
Galaţi, revine în funcţia de ma-
nager general interimar.

 „Cu 35 de ani de experienţă 
în trading, fi nanţe și operaţiuni 
internaţionale și cu un portofo-
liu de proiecte majore de M&A și 
business development în Europa, 
Africa și Asia, Ajay Aggarwal a 
condus Liberty Galaţi în perioada 

de criză post-Covid și a realizat 
un adevărat turnaround în 2021, 
când compania a atins un nivel 
record de producţie de 2,35 mi-
lioane de tone, o cifră de afaceri 
de 9,37 miliarde de lei și un profi t 
de peste 1,5 miliarde de lei. Ajay 
Aggarwal are rezidenţa în Româ-
nia de peste cinci ani și este recu-
noscut ca lider în industrie, iar în 
noul său rol va asigura continui-
tatea operaţională și va conduce 
echipa Liberty Galaţi pentru a 
recâștiga poziţia de pilon econo-
mic strategic al României.

Liberty Galaţi a numit-o în 
Consiliul de Administraţie pe 
Oana Petrescu, un profesionist 
recunoscut în mediul de busine-
ss, care a avut un rol esenţial în 
elaborarea planului de restruc-
turare. Cu 30 de ani de experi-
enţă în fi nanţe și restructurarea 
afacerilor, Oana Petrescu are 
expertiză vastă în turnaround 
management și în creșterea per-
formanţelor operaţionale și fi -
nanciare ale marilor companii. 

În cariera sa, a fost partener în fi r-
me de consultanţă de top, precum 
Arthur Andersen, Ernst & Young 
și Deloitte, și a ocupat funcţia de 
vicepreședinte executiv la BCR, 
în prezent fi ind Restructuring 
Partner la Euro Insol”, se preci-
zează în comunicat.

 „Echipa de management Li-
berty Galaţi include profesioniști 
români, recunoscuţi în industria 
siderurgică: Cornel Moisescu - 
Head of Production și Aida Ne-
chifor - Head of Finance.

 După performanţele obţinu-
te în funcţia de Head of Primary, 
Cornel Moisescu a fost promovat 
Head of Production și va coor-
dona întregul fl ux de produc-
ţie, incluzând operaţiunile din 
aria upstream și din aria down-
stream, precum Laminorul de 
Benzi la Cald, Laminorul de Ta-
blă Groasă, Laminorul de Benzi la 
Rece, precum și liniile de zincare 
și acoperire organică.

 Cu peste 20 de ani de experien-
ţă în cadrul companiei, Aida Ne-

chifor a fost recent numită Head 
of Finance la Liberty Galaţi, an-
terior ocupând funcţiile de Head 
of Sustainability (2023-2025), 
Director General (2021-2023) și 
CFO (2018-2021) pe platforma si-
derurgică de la Galaţi. Aida Ne-
chifor aduce o expertiză solidă în 
fi nanţe și business, fi ind un ex-
pert recunoscut în industria side-
rurgică, în calitate de Președinte 
UniRomSider”, potrivit comuni-
catului remis de Liberty.

 Combinatul gălăţean mai 
anunţă că, în parteneriat cu o fi r-
mă globală de executive search, 
a lansat, de asemenea, un proces 
amplu de recrutare pentru pozi-
ţia de director general și pentru 
atragerea unor lideri de top în po-
ziţii-cheie, care să conducă com-
pania în următoarea etapă.

 „România are nevoie de oţel, 
de aceea obiectivele principale ale 
echipei de manageri români vor fi  
producţia integrată a acestui ma-
terial esenţial pentru dezvoltarea 
economică a ţării și consolidarea 
celui mai mare producător de oţel 
românesc, Liberty Galaţi, care 
susţine sectoarele strategice ale 
economiei României, inclusiv apă-
rare, construcţii navale, energie și 
infrastructură. Cu noua echipă de 
management și o direcţie strate-
gică clară, susţinută atât de admi-
nistratorii concordatari, cât și de 
experţii din grupul Liberty, com-
pania de la Galaţi are încredere de-
plină în capacitatea sa de a stabiliza 
operaţiunile, de a îndeplini obiecti-
vele din planul de restructurare și 
de a construi un viitor sustenabil 
pentru cel mai mare producător de 
oţel din România”, se mai afi rmă în 
comunicatul remis de Liberty. ,

COMBINATUL RECRUTEAZĂ UN NOU DIRECTOR GENERAL  .  RESTRUCTURARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 15 iulie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre Patiseria „Dana“ și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

Distribuţie Energie Electrică 
România (DEER) – Sucursala Ga-
laţi anunţă că, în perioada 14–18 
iulie 2025, vor avea loc întreru-
peri programate ale alimentării 
cu energie electrică în mai multe 
localităţi din judeţ.   

Măsura este necesară pentru 
efectuarea unor lucrări de între-
ţinere și modernizare a reţelei, 
menite să asigure funcţionarea 
în siguranţă și efi cienţă a infras-
tructurii electrice. Localităţile 
afectate sunt municipiile Tecuci 

şi Galaţi – zona Arcașilor și Ben-
zinăria MOL, comunele Matca şi 
Cosmești.

 
Programul întreruperilor este 

următorul:    
 Luni, 14 iulie 2025 
• Tecuci: - Str. Independenţei, 

Iancu Jianu – 09,00–15,00.    
 Marţi, 15 iulie 2025 
• Matca: - Str. Iosif Vulcan, Ale-

ea Lalelei, Radu de la Afumaţi - 
09:00–12:00,  - Str. Ferdinand I, 
Ion Creangă - 12,00–15,00.  

• Galaţi: - Zona Arcașilor, 
Benzinăria MOL, Abator Top Fish 
Food - 09,00-15,00.  

• Tecuci: - Str. Ghica Vodă - 09,00-
15,00, Cosmești - 09,00-15,00.    

 Miercuri, 16 iulie 2025 
• Cosmești: - Str. Băltăreţului, 

Liliacului - 09,00-15,00.  
• Tecuci: - Str. Tudor Pamfi le, 

Dragoslavele - 09,00-15,00.    
 Joi, 17 iulie 2025 
• Tecuci:  - Str. Andrei Șaguna, 

Libertăţii - 09,00-12,00, - Str. Tra-
ian, Căpitan Vlad, Papadopol 

Calimah, Ștefan cel Mare - 12,00-
15,00.    

 Vineri, 18 iulie 2025 
Tecuci: - Str. Vasile Conta 

- 09,00-15,00.   
„Ne cerem scuze pentru dis-

confortul creat și le mulţumim 
locuitorilor pentru înţelegere, 
precizând că aceste lucrări sunt 
esenţiale pentru siguranţa și 
modernizarea reţelelor elec-
trice din judeţ”, transmite Su-
cursala DEER Galaţi. .Tatiana 

Dumitru

util
Întreruperi de curent programate în judeţul Galaţi

470,5238OO

gram aur

5,4530UU

franc elveţian gra

4,3468OO

dolardol

5,0795UU

euro

Oana PetrescuOana Petrescu  uuAjay AggarwalAjay Aggarwal  uu
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Scăldatul în ape iuţi, 
calea sigură 
spre o moarte rapidă!
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În fi ecare an, apele își iau 

tributul din rândul oamenilor, 

de cele mai multe ori foarte 

tineri, care își riscă viaţa pentru 

un pic de răcoare sau câteva 

minute de distracţie. Siretul 

este apa în care anual își găsesc 

sfârșitul localnici din satele 

afl ate pe cursul râului, șansele 

de recuperare în viaţă a unui 

înotător luat de curenţi fi ind nule.  

Nimeni nu a scăpat de vâltoa-
rea Siretului, copii sau adulţi care 
se cred în putere fi ind răpuși de 
viteza apei și de curenţii care fac 
imposibilă supravieţuirea. Scăl-
datul fără cap, în ciuda repeta-
telor tragedii petrecute an de an 
în localităţile riverane. rămâne 
o practică inexplicabilă, fi ecare 
om care se aruncă în apele râu-
lui jucându-și periculos șansa. 
Ultimul care a pierdut pariul a 
fost Andrei, un tânăr de 17 ani, 
din Cosmești, care duminică s-a 
dus la scăldat cu doi prieteni. Au 
intrat în apă, dar curenţii i-au fă-

cut să piardă controlul. În ultima 
clipă, prietenii lui Andrei au fost 
ajutaţi să iasă de mai mulţi local-
nici afl aţi pe mal, și care au putut 
ajunge la ei, dar Andrei nu a avut 
această șansă. A fost luat de cu-
renţi și, în ciuda eforturilor sus-
ţinute ale pompierilor trimiși de 
la Tecuci, dar și din judeţul Vran-
cea, care au intervenit cu bărcile 
și scafandrii să îl poată găsi mai 
repede, nu a mai putut fi  recupe-
rat cu succes. Seara, trupul lui a 
fost găsit fără viaţă. Adolescentul 
de 17 ani, despre care se spune 
acum la trecut că era ”un băiat 
cuminte și muncitor”, a devenit 
o nouă victimă a inconștienţei și 
a Siretului. 

 Zeci de gălăţeni mor 
anual la scăldat 

În ciuda repetatelor avertis-
mente ale echipelor de interven-
ţie asupra riscurilor pe care le 
prezintă scăldatul în locuri nea-
utorizate și mai cu seamă în Siret 
sau Dunăre, tentaţia este mai pu-
ternică decât vocea raţiunii. Nu-
mai anul trecut, 23 de oameni au 
murit răpuși de apele în care și-au 

căutat confortul, mulţi dintre ei 
fi ind copii și tineri, plecaţi la joa-
că sau distracţie, de multe ori fără 
știrea părinţilor. Pentru ca astfel 
de istorii să se repete cât mai rar, 
salvatorii reiterează o serie de 
sfaturi privind alegerea locului 
de scăldat și fac apel la raţiune: 
oamenii, indiferent de vârstă, pot 
discerne asupra pericolului, însă 
natura, nu!

 Iată de ce trebuie 
să ţineţi cont! 

- În această perioadă, cu tem-
peraturi foarte ridicate, trebuie 
să acordaţi o atenţie deosebită si-
guranţei atunci când mergeţi la 
scăldat. Râurile, iazurile și lacu-
rile pot fi  atrăgătoare, dar adesea 
ascund pericole. 

 - Respectaţi cu stricteţe in-
dicaţiile și regulile privind scăl-
datul și, mai ales, să vă suprave-
gheaţi copiii permanent în timp 
ce se afl ă în apă sau în apropierea 
acesteia. 

 - Chiar dacă sunteţi buni îno-
tători, curentul puternic, adân-
cimea apei și teribilismul vă pot 
pune viaţa în pericol. 

 - Dacă observaţi pe cineva 
în difi cultate în apă, nu ezitaţi 
să solicitaţi ajutor de urgenţă. 
Fiecare secundă contează și poa-
te face diferenţa între viaţă și 
moarte. 

- Scăldaţi-vă doar în locuri 
special amenajate pentru înot şi 
respectaţi avertizările privind in-
terzicerea scăldatului; 

 - Evitaţi scăldatul în lacuri, ca-
nale sau alte cursuri de apă unde 
malurile sunt abrupte, curenţii 
foarte puternici, albiile nămoloa-
se sau acoperite cu plante, pietre, 
crengi sau trunchiuri de copaci; 

 - Evitaţi să intraţi singuri în 
apă, fără a avea alte persoane prin 
apropiere, mai ales dacă nu ştiţi 
să înotaţi; 

 - Nu intraţi în apă după ce aţi 
consumat alcool sau pe timp de 
noapte; 

 - Nu intraţi în apa rece după 
expunerea prelungită la soare; 

 - Nu săriţi în apă de pe platfor-
me, poduri sau alte construcţii; 

 - Echipamentele speciale pen-
tru siguranţa înotului trebuie 
utilizate de către copii sub atenta 
supraveghere a unui adult. .

ZECI DE GĂLĂŢENI PIERD ANUAL PARIUL CU NATURA  .  RISCURI

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

În următoarele trei săptă-
mâni, gălăţenii sunt invitaţi la 
Muzeul de Artă Vizuală din Ga-
laţi, pe Strada Tecuci, nr. 3, unde 
pot vizita expoziţia absolvenţilor 
specializării Pictură din cadrul 
Facultăţii de Arte a Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi.   

Evenimentul reunește cele 
mai recente lucrări realizate de 
tinerii artiști în cadrul studiilor 
universitare, fi ind totodată o pre-
zentare fi nală a parcursului lor 
academic și artistic.   

Coordonarea expoziţiei a fost 
asigurată de cadrele didactice ale 
facultăţii:    

- Conf. Univ. Dr. Liviu Adrian 
Sandu,

- Lect. Univ. Constantin Adri-
an Corcăcel,

- Lect. Univ. Dr. Tudor Șerban.
Studenţii expozanţi sunt: Ar-

ghir Cristina, Căldăraru Dana, 
Furtună Capitolina, Ghibirgiu 
Giulia, Irimia Georgiana, Lungu 
Corina, Matyași Justinian, Mere-
uţă Alexia, Negară Ana-Maria, 
Oprea Florentina și Radu Adina.   

Expoziţia oferă publicului 
ocazia de a descoperi viziunea 

și creativitatea noii generaţii de 
artiști plastici, printr-o selecţie 
de lucrări ce refl ectă experienţe-
le, căutările stilistice și tehnicile 

învăţate pe parcursul anilor de 
studiu.   Evenimentul poate fi  vi-
zitat zilnic, conform programului 
Muzeului de Artă Vizuală. .

pictură
Tinere talente în lumină

 CONCURSUL 

„GHEORGHE 

PETRAŞCU”, 

PROVOCARE 

PENTRU 

PLASTICIENI

PREMII. Până pe 17 august, 

artiștii vizuali se pot înscrie la cea 

de-a III-a ediţie a Concursului de 

artă plastică „Gheorghe Petrașcu”. 

Potrivit regulamentului de concurs, 

competiţia se va desfășura exclusiv 

on-line, iar valoarea premiilor 

depășește 8.500 de lei. Concursul 

este organizat pe două categorii de 

vârstă: până la 18 ani împliniţi până 

la 31 decembrie 2025 și peste 19 

ani. Tehnicile de lucru acceptate 

- pictură – acril, ulei, acuarelă, 

desen sau tehnici mixte; teme - 

naturi statice, fl ori, peisaje, nuduri, 

portrete. Taxele de înscriere variază 

între 80 și 120 de lei. Concurenţii 

sub 18 ani pot câștiga: Premiul I – 

1.500 de lei, Premiul II – 1.000 de 

lei, Premiul III – 500 de lei. Iată 

și valoarea premiilor la cealaltă 

categorie: Premiul I – 2.000 de lei, 

Premiul II – 1.500 de lei, Premiul III 

– 500 de lei. Lucrările care vor primi 

premiile I și II, la fi ecare categorie 

de vârstă, vor intra în colecţia 

Muzeului „Teodor Cincu” și vor face 

obiectul unei expoziţii permanente. 

Coorganizatorii acestei competiţii 

sunt: Primăria municipiului Tecuci, 

Asociaţia „Pro Valores”, Muzeul de 

Istorie „Teodor Cincu” din Tecuci, 

și Uniunea Artiștilor Plastici din 

România.  . Anca Melinte 
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vacanţă
Jocuri, pictură, limonadă şi îngheţată, în pridvorul bisericii

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un atelier de pictură pe sticlă, 
lemn, foi şi farfurii tradiţionale, 
jocurile „Lanţul solidarităţii” 
şi „Ştafeta cu valori”, ghicitori 
creştine, o gustare răcoritoare cu 
limonadă şi îngheţată şi o vizită 
la Mănăstirea „Tudor Vladimires-
cu” au adus bucurie într-o zi de 
vacanţă. S-a întâmplat sâmbătă, 
12 iulie 2025, în satul Izvoarele 
din judeţul Galaţi, în cadrul pro-
gramului eparhial „Vacanţa din 
pridvorul Bisericii”, desfăşurat 

de câţiva ani, în fi ecare vară, în 
Eparhia Dunării de Jos.

 De această experienţă deose-
bită s-au bucurat copiii grupului 
catehetic al Parohiei „Sf. Cuv. Pa-
rascheva”, îndrumaţi de voluntari 
dedicaţi din comunitate, sub aten-
ta supraveghere şi îndrumare a 
preotului paroh Casian George. 

Programul va continua şi în 
următoarele săptămâni, oferind 
copiilor din localitatea Izvoarele 
nu doar o vacanţă frumoasă, ci şi 
o formare sufl etească profundă, 
în pridvorul credinţei, iubirii şi 
comunităţii. .

Proteste ale sindicaliştilor 
gălăţeni împotriva 
măsurilor de austeritate

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Asociaţia Pensionarilor 

Siderurgiştilor 2006, Sindicatul 

Liber al Siderurgiştilor, Sindicatul 

Uzina de Laminate Plate, 

Sindicatul Metalurgistul (afi liat 

la Federaţia Naţională Sindicală 

- Solidaritatea Metal), Sindicatul 

Muncitorilor şi Sindicatul 

Solidaritatea au organizat, luni 

dimineaţă, un protest în faţa 

Prefecturii Galaţi.   

Deşi majoritatea protestatari-
lor provin de pe platforma side-
rurgică, revendicările lor nu sunt 
legate exclusiv de situaţia combi-
natului gălăţean, ci vizează mă-
surile de austeritate anunţate de 
Guvernul Bolojan, care ar urma 
să intre în vigoare la 1 august.    

 Apel public către gălăţeni 
Într-un mesaj adresat publi-

cului, sindicaliştii şi-au exprimat 
nemulţumirea faţă de politicile 
guvernamentale:   

„Stimaţi cetăţeni ai oraşului 
Galaţi! Asistăm cu nepăsare, de 
multă vreme, la sărăcirea popo-

rului român de către guvernanţii 
noştri şi nu facem nimic. Din acest 
motiv, ei insistă să pună pe ume-
rii poporului povara datoriilor şi 
hoţiilor făcute de ei şi de incompe-
tenţa lor! În acest sens, facem un 
apel către toţi cetăţenii Galaţiului, 
indiferent de statutul social (pen-
sionari, salariaţi siderurgişti, pro-
fesori) şi toate celelalte categorii 
afectate de aceste măsuri imorale 
şi abuzive, să veniţi la protestul 
organizat de către: Asociaţia pen-
sionarilor Siderurgiştilor 2006, 
Sindicatul Liber al Siderurgiş-
tilor, Sindicatul ULP, Sindicatul 
Metalurgistul - sindicate afi liate 
la FNS-Solidaritatea Metal, Sindi-
catul Muncitorilor, Sindicatul So-
lidaritatea, pe data de 14.07.2025 
în faţa Prefecturii, între orele 9,00 
- 11.30, să interzicem împreună 
toate aceste măsuri de austeritate 
asupra întregii populaţii!”    

 Dialog între sindicalişti 
şi prefectură 

 Protestul s-a desfăşurat paş-
nic, iar liderii sindicali au fost 
primiţi la discuţii de prefectul 
judeţului Galaţi, Andreea Ana-
maria Naggar.

 „Săptămâna a debutat în con-
textul nemulţumirilor exprima-
te de sindicaliştii din siderurgie, 
care au protestat în faţa Institu-
ţiei Prefectului. Motivele care 
i-au determinat să iasă în stradă, 
precum şi preocupările legate de 
măsurile guvernamentale ce ur-
mează să intre în vigoare la 1 au-
gust, au fost subiectele principale 
ale întâlnirii pe care am avut-o cu 
reprezentanţii protestatarilor”, a 
declarat prefectul.   

Andreea Anamaria Naggar a 
subliniat că a ascultat cu atenţie 
argumentele protestatarilor şi 
că le va transmite mai departe 
Guvernului: „Le-am ascultat cu 
atenţie argumentele, am luat act 
de solicitările formulate şi i-am 
asigurat că voi întreprinde toate 
demersurile legale necesare pen-
tru ca mesajul lor să ajungă la 
autorităţile centrale.”   

De asemenea, a adăugat că 
dialogul social rămâne esenţi-
al: „Cred că dialogul social este 
esenţial pentru găsirea unor so-
luţii echitabile şi sustenabile. De 
aceea, voi rămâne un partener 
deschis de discuţii şi voi susţine, 
în limitele mandatului meu insti-

tuţional, toate demersurile care 
urmăresc protejarea drepturilor 
şi intereselor legitime ale celor 
care lucrează în siderurgie — un 
domeniu cu tradiţie şi impor-
tanţă strategică pentru judeţul 
nostru.”    

 Protestele continuă 
la Bucureşti 

Seria protestelor siderurgişti-
lor va continua pe 16 iulie, când 
Federaţia Sindicală a Siderur-
giştilor METAROM, la care este 
afi liat Sindicatul Siderurgistul 
AMG, va organiza o manifestaţie 
în faţa Ministerului de Finanţe, 
la Bucureşti.   

Liderul Sindicatului Siderur-
gistul AMG, Gheorghe Bezman, 
care este şi consilier local PSD, 
a anunţat că pune la dispoziţia 
protestatarilor autobuze pentru 
deplasarea în Capitală.   

Adunarea publică de la Bucu-
reşti va avea loc între orele 10,30 
şi 13,30, iar tema protestului este: 
„Nemulţumirea salariaţilor faţă 
de decizia ANAF (Agenţia Naţio-
nală de Administrare Fiscală) de 
a închide Societatea Liberty Ga-
laţi. .

SIDERURGIŞTII DIN GALAŢI AU IEŞIT DIN NOU ÎN STRADĂ  .  NEMULŢUMIRE

 SUTE                           

DE ŞOFERI                   

AU DAT RADARUL 

PESTE CAP, 

ÎN ULTIMA 

SĂPTĂMÂNĂ

SANCŢIONAŢI. Peste 

600 de conducători auto care au 

depăşit limitele legale de viteză au 

fost amendaţi în ultimele şapte zile, 

câteva zeci rămânând şi pietoni 

după ce le-a fost suspendat dreptul 

de a se urca la volan prin reţinerea 

permisului. Poliţiştii rutieri, care 

au ieşit pe drumurile publice din 

Galaţi cu toate echipamentele de 

măsurare a vitezei, au surprins 

664 de abateri, valoarea amenzilor 

aplicate depăşind suma de 584.000 

de lei. Dintre sancţiunile aplicate 

de echipajele afl ate în teren, 618 

au fost pentru depăşirea cu mai 

puţin de 50 km/h a vitezei maxime 

admise, 44 au ajuns în buzunarele 

unor şoferi care au depăşit limita cu 

51 – 70 km/h şi două pentru şoferi 

care au sărit peste viteza maximă 

admisă cu mai mult de 70 km/h. 

46 de şoferi au rămas şi pietoni, 

lor fi indu-le reţinut şi permisul 

ca sancţiune complementară. 

Astfel de acţiuni vor continua, 

susţin poliţiştii, pe tot parcursul 

verii, în tot judeţul. . Mariana 

Constandache 
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competiţii
Sporting Liești, certitudine și pentru viitorul sezon

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FOTBAL.  Duminică s-au fi -
nalizat dezbaterile în legătură 
cu participarea echipei Sporting 
Liești în noul sezon al Ligii a III-a 
de fotbal. Discuţiile s-au încheiat 
favorabil, echipa se va înscrie în 
competiţie, iar lieștenii se vor 
prezenta astăzi, 15 iulie, la prima 
ședinţă de pregătire. După o pe-
rioadă se va putea vorbi și despre 
componenţa lotului de jucători. 
Deocamdată stafful tehnic este 
neclintit: Cătălin Savu (antrenor 
principal), Cristian Brăneţ (antre-
nor secund), Dorin Radu (prepa-
rator fi zic). 

 În ceea ce o privește pe Voinţa 
Cudalbi, jucătorii acesteia conti-
nuă să fi e în vacanţă, întrucât 
au încheiat un sezon prelungit. 
Se preconizează ca reluarea an-

trenamentelor să aibă loc peste o 
săptămână. 

  VOLEI.  Selecţionata de juni-
ori Under 18 a României a prins fi -
nala mică, împotriva Bulgariei, la 
Campionatul Balcanic, desfășurat 
în Bosnia-Herţegovina. Meciul a 
fost câștigat de adversari, în trei 

seturi, cu scorul de 3-0. Până la 
acest meci, disputat duminică 
seară, juniorii „tricolori“ înregis-
traseră două victorii (cu Bosnia și 
cu Macedonia de Nord) și un eșec 
(cu Turcia), clasându-se pe locul 
al doilea în grupă. În semifi nale, 
România a cedat în faţa Serbiei, în 

cinci seturi, fi ind nevoită să joace 
apoi pentru fi nala mică. Din lotul 
nostru naţional au făcut parte și 
trei jucători de la CSM Arcada: 
Eduard Mario Panait, Matei Josan 
și Alexandru Burcă. 

  PREGĂTIRI.  Luni, 14 iulie, 
au debutat pregătirile lotului 
naţional masculin de volei, în 
vederea participării la Campi-
onatul Mondial din toamnă. 
Antrenamentele au loc în can-
tonamentul de la Piatra Neamţ, 
sub îndrumarea antrenorului 
Sergiu Stancu - care și-a prelun-
git contractul și la CSM Arcada, 
pentru al optulea sezon conse-
cutiv. Din acest lot fac parte și 
patru jucători de la gruparea gă-
lăţeană: Bala, Butnaru, Constan-
tin și Kosinski, plus alţi doi foști 
voleibaliști legitimaţi la Arcada: 
Raţă (care a optat pentru Steaua) 
şi Ionescu (fără echipă).  .

OŢELUL - prima echipă 
care încalcă regula 
promovării românilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a trimis 

în teren nu mai puţin de șapte 

fotbaliști străini în primul 

unsprezece, la meciul din runda 

inaugurală, scor 0-0, cu Petrolul. 

Superliga a început pentru 
Oţelul cu încălcarea regulii de a 
avea cel puţin cinci fotbaliști ro-
mâni pe teren, fi ind primul club 
care depășește această condiţie 
impusă de Federaţia Română de 
Fotbal. Nu mai puţin de șapte 
fotbaliști de altă cetăţenie au 
fost trimişi în formula de start 
de către antrenorul Laszlo Balint: 
Jelev, Ne Lopes, Bonilla, Joao La-
meira, Zivulici, Andrezinho şi 
Patrick. Cluburile care nu respec-
tă regula 5+6 (minimum cinci ju-
cători români pe teren) vor avea 

de plătit o penalitate ce poate 
ajunge până la 200.000 euro. În 
sezonul anterior, folosirea jucă-
torilor români a fost o sursă de 
suplimentare a bugetului pen-
tru echipele care s-au încadrat 
în această normă, prin prisma 
bonusurilor fi nanciare primite 
din partea federaţiei. 

 Jucătorii români din teren ai 
Oţelului au fost: Dur-Bozoancă, 
Trif, Bicfalvi și Bană. Pe parcurs 
au mai fost introduși alţi trei: 
Ciobanu, Rus și Frunză - ultimul 
făcîndu-şi debutul în Superligă. 

 Meciul cu Petrolul s-a încheiat 
la egalitate, scor 0-0, fără a arăta 
un aport deosebit din partea ju-
cătorilor străini.

 Mai vin doi străini 
Cu toate că numărul jucători-

lor străini este deja foarte ridicat 
în lotul gălăţenilor, alţi doi se pre-

gătesc să fi e transferaţi în această 
săptămână. Este vorba despre un 
fundaș central și un atacant, ju-
cători tot cu origini portugheze. 
Conform Fanatik, atacantul este 
Paulinho - legitimat în sezonul 
anterior la Viborg (Danemarca). 
De altfel, acesta a fost prezent 
în tribune la meciul Oţelului cu 
Petrolul, de duminică seară. În 
vârstă de 25 ani, portughezul 
are o cotă de 350.000 de euro pe 
transfermarkt - site de evaluare 
a fotbaliștilor. În afară de Viborg, 
Paulinho a mai jucat în ţara nata-
lă pentru echipe precum Vizela, 
Estrela Amadora, Portimonense 
și Torreense.

 Balint, mulţumit 
de rezultat 

La capătul meciului Oţelul 
- Petrolul 0-0 din prima etapă, 
antrenorul Laszlo Balint s-a de-

clarat mulţumit de rezultat. ”În 
ansamblu, consider rezultatul a 
fi  echitabil. Aspectul pozitiv este 
că am terminat toţi sănătoși. Nu 
vreau să creadă lumea că este o 
scuză, însă există un decalaj în 
pregătirea fi zică la jucătorii ve-
niţi pe parcurs, iar pe căldură, 
riscul de accidentare este mult 
mai accentuat. Comparativ cu 
Petrolul, avem o bancă de rezer-
ve foarte neexperimentată. Ei au 
pus presiune pe fi nal tocmai prin 
jucătorii care au venit de pe ban-
că”, a spus Balint. 

 Pentru Oţelul urmează meciul 
din etapa a doua, de duminică, 
în deplasare, la Farul Constanţa. 
După aceea, va avea loc o nouă 
partidă la Galaţi, Oţelul - Dina-
mo. În acest calup de trei etape, 
conducerea clubului a stabilit ca 
obiectiv obţinerea a șapte punc-
te. . foto Sportul ilustrat

DEBUT ÎN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
15 medalii  
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ARTE MARŢIALE. 
Sportivi de la Dunărea Albastră au 

participat, cu succes, la Campio-

natul European Şcolar, care a avut 

loc în Capitală. Elevii antrenorului 

Lucian Ioniţă au cucerit 15 medalii: 

4 de aur, 8 de argint și 3 de bronz, 

o performanţă excelentă într-o 

competiţie continentală.

FOTBAL. Petrolul Ploiești, 

adversara ”oţelarilor” l-a avut în 

poartă pe gălăţeanul Raul Bălbă-

rău. Alături de goalkeeperul gaz-

delor - Cosmin Dur-Bozoancă - cei 

doi au reușit să ţină porţile imacula-

te, pentru un 0-0 echitabil.

TENIS. Grupele de sportivi 

din Turcia (Istanbul) și de la Dacia 

Galaţi, care se pregătesc împreună 

la Galaţi, de o săptămână, și-au 

oprit antrenamentele pentru două 

zile. Sâmbătă și duminică, aceştia 

au participat la un turneu la Brăila. 

La Under 14, sportiva din Istanbul 

a ocupat locul 2 la simplu, iar alte 

clasări au arătat astfel: Alexandru 

Ciobotaru - locul 1 la dublu (cu 

un brașovean) - la Under 10, iar la 

Under 18 primele două locuri au 

fost ocupate de gălăţence: Laura 

Iordăchescu - locul 1 și Carolina 

Ciobotaru - locul 2. În această săp-

tămână, antrenamentele comune 

s-au reluat la Complexul Sportiv 

”Dacia”.

NATAŢIE. Secţia de înot de 

la CSM Galaţi face înscrieri pentru 

copii de orice vârstă. Cursurile 

pentru învăţarea înotului se organi-

zează la bazinul de înot de la Baia 

comunală. Clubul oferă cursuri 

de înot adaptate copiilor de toate 

vârstele și nivelurile, de la începă-

tori timizi la avansaţi. Pregătirea 

este realizată de antrenori dedicaţi 

și certifi caţi: Mihaela Bârligea, 

Mihaela Hodină, Claudia Sava, 

Paul Munteanu, Anca Dolinescu şi 

Valentin Bubulică. .
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Nicuşor Dan explică 
finanţarea campaniilor 
electorale
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Preşedintele României, Nicuşor 

Dan, a oferit, luni, 14 iulie, 

detalii despre modul în care şi-a 

fi nanţat campaniile electorale 

din ultimul an – atât pentru 

Primăria Capitalei în 2024, cât 

şi pentru alegerile prezidenţiale 

din 2025, potrivit Digi24. Într-o 

conferinţă de presă, el a declarat 

că a decis să fi e transparent 

şi cu privire la perioada de 

precampanie, deşi legea nu 

obligă candidaţii independenţi 

să publice aceste informaţii.   

Pentru alegerile locale din 
2024, Nicuşor Dan a precizat că 
a primit donaţii importante de 
la Măriuca şi Florin Talpeş, co-
fondatorii Bitdefender, care i-au 
oferit 660.000 de lei, şi de la an-
treprenorul Bogdan Micu, care 
a donat 250.000 de lei. Restul 
sumei, până la 1,7 milioane de 
lei, a provenit din donaţii online. 
Cheltuielile totale din precampa-
nia locală s-au ridicat la 1,6 mili-
oane de lei.   

În campania ofi cială pentru 
Primăria Capitalei, Dan a cheltuit 
660.000 de lei, dintre care 480.000 
de lei au fost împrumutaţi de la o 
bancă şi de la trei persoane fi zi-

ce: Bogdan Stroe şi Cătălin Ionuţ 
Stancu (ambii membri USR, care 
au împrumutat câte 100.000 de 
lei fi ecare) şi Claudia Dan, psiho-
terapeut, sora preşedintelui.   

Pentru campania prezidenţi-
ală din 2025, în precampanie, 

Nicuşor Dan a primit 810.000 
de lei de la soţii Talpeş, 810.000 
de lei de la Dan Ostahie, CEO 
Altex, 500.000 de lei de la antre-
prenorul Aurel Iancu, 250.000 
de lei de la Ana Maria Mihai şi 
485.000 de lei de la o persoană 

care a dorit să rămână anoni-
mă. Restul banilor, până la 9,5 
milioane de lei, au venit din do-
naţii online de la peste 15.000 
de persoane.  

 În campania pentru primul 
tur al prezidenţialelor, preşedin-
tele a cheltuit aproximativ 20,5 
milioane de lei, din care 20 de 
milioane au fost împrumutaţi de 
la 111 persoane. În turul al doi-
lea, cheltuielile au urcat la 40,5 
milioane de lei, iar 38,5 milioa-
ne au provenit din împrumuturi 
contractate de la 239 de persoane. 
Nicuşor Dan a promis că va publi-
ca lista completă a celor care l-au 
împrumutat.

Potrivit Autorităţii Electorale 
Permanente, Nicuşor Dan a ce-
rut rambursarea a 60 de milioa-
ne de lei din cheltuielile făcute 
în campania prezidenţială. Este 
a treia cea mai mare sumă ceru-
tă, după George Simion şi Crin 
Antonescu.   

În declaraţia de avere publica-
tă recent, Nicuşor Dan fi gurează 
cu un teren de 7.460 mp în Pre-
deal, fără casă pe nume propriu 
şi cu un autoturism din 1986. Are 
48.800 de euro în conturi şi un 
împrumut acordat de 20.000 de 
euro, dar şi datorii consistente, în 
mare parte din perioada campa-
niei electorale. .

CINE L-A SUSŢINUT FINANCIAR PE ACTUALUL PREŞEDINTE  .  ALEGERI

 IUNIE 2025, 

RECORD  

NEGATIV

SECETĂ. Luna iunie 2025 

a doborât recorduri negative, 

devenind cea mai secetoasă 

lună iunie din România de când 

se fac măsurători meteorologice 

complete, arată analiza publicată 

de Administraţia Naţională de 

Meteorologie (ANM).   În mod 

obişnuit, iunie este luna cu cele mai 

multe ploi din an, însă anul acesta a 

plouat de cinci ori mai puţin decât 

normal, iar în Bărăgan au fost zone 

unde nu a căzut niciun strop de 

ploaie. Cantitatea totală medie de 

precipitaţii pe ţară a fost de doar 

18,9 mm, cu 78% mai mică faţă de 

media normală.   Pe lângă secetă, 

luna iunie a adus şi temperaturi 

record. Media pe ţară a fost de 

22,1 °C, cu 2,1 °C mai mare decât 

media multianuală, iar la Calafat 

s-au înregistrat zece zile caniculare, 

cu maxime de peste 35°C. Acolo 

s-a atins şi temperatura maximă 

a lunii: 40,4°C, pe 26 iunie.   În 

Bucureşti (staţia Filaret), media lunii 

iunie a fost de 24,1°C, iar în Călăraşi 

nu a plouat deloc.   Grindina de 8 

cm diametru raportată la Leghin, 

în Neamţ, a completat tabloul 

extremelor.  . Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Asociaţia Prosumatorilor şi 
Comunităţilor de Energie (APCE) 
solicită autorităţilor eliminarea 
din facturile de electricitate a ta-
rifului de transport aferent ener-
giei produse de prosumatori, in-
formează Agerpres. Organizaţia 

consideră că această măsură ar 
reduce costurile pentru toţi con-
sumatorii din România, nu doar 
pentru micii producători.   

Potrivit APCE, energia gene-
rată de prosumatori nu tranzi-
tează reţeaua de înaltă tensiune 
operată de Transelectrica, ci este 
consumată local, de vecini sau 
de comunităţi. Cu toate acestea, 

consumatorii continuă să plă-
tească tarife de transport pentru 
energia produsă şi consumată în 
proximitate.   

„Este o nedreptate evidentă: 
energia produsă şi consumată 
local nu tranzitează reţeaua na-
ţională, deci nu ar trebui să plă-
tim transportul acesteia. Aceas-
tă anomalie afectează direct 
buzunarele tuturor consumato-
rilor din România”, se arată în-
tr-o scrisoare deschisă adresată 
Guvernului şi Parlamentului.  

 În 2024, prosumatorii din 
România au produs un surplus 
de 1,2 TWh, echivalent cu 10% 
din consumul casnic total. APCE 
estimează că acest volum a ge-
nerat costuri de transport ne-
justifi cate de circa 18 milioane 
de euro.  

 În ciuda sesizărilor făcute că-
tre Autoritatea Naţională de Re-
glementare în domeniul Energiei 
(ANRE), autoritatea de reglemen-
tare a refuzat ajustarea tarifelor, 
invocând legislaţia actuală şi 
considerând că eliminarea costu-
lui ar însemna „ajutor de stat”. 
Trans electrica, la rândul său, a 
transmis că aplică tarifele con-
form reglementărilor ANRE.   

APCE susţine că în mai multe 
state europene – Belgia, Spania, 
Portugalia, Franţa, Slovenia – 
problema a fost rezolvată prin 
reducerea tarifelor de transport 
pentru energia locală.   

Pentru 2025, asociaţia estimea-
ză că prosumatorii din România 
vor produce 2 TWh, echivalentul 
consumului zonei Bucureşti–Il-
fov timp de trei luni. .

reţea
Prosumatorii cer eliminarea tarifului de transport 
la energia produsă local

Administraţia 
Prezidenţială 
taie din buget

EFORT. Preşedintele Nicuşor Dan 

a anunţat luni, într-o conferinţă de presă, 

că Administraţia Prezidenţială îşi va reduce 

bugetul cu 20% la rectifi carea bugetară din 

2025, conform HotNews.ro.   „Administraţia 

Prezidenţială va propune o reducere cu 20% 

a bugetului propriu, pentru a participa la 

acest efort colectiv”, a declarat şeful statului. 

  Întrebat dacă tăierile vor include şi salariul 

său, Nicuşor Dan a precizat: „Nu, n-am spus 

asta, am spus că importante sunt sumele 

mari (…) Pentru moment nu există această 

intenţie”.   Rectifi carea bugetară este aşteptată 

în august. . Tatiana Dumitru
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Parada de Ziua Franţei, 
o „veritabilă operaţiune 
militară”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Franţa a sărbătorit luni, 14 iulie, 

ziua sa naţională, aniversând 

Căderea Bastiliei, printr-o 

paradă militară tradiţională la 

Paris, care a prezentat trupe din 

Indonezia, ţara invitat de onoare 

din acest an. În discursul său 

adresat militarilor, duminică, 

președintele Emmanuel Macron 

a anunţat cheltuieli militare 

suplimentare de 6,5 miliarde 

de euro în următorii doi ani, 

afi rmând că libertatea în Europa 

se confruntă cu o ameninţare 

mai mare decât oricând de 

la sfârșitul celui de-Al Doilea 

Război Mondial. 

 Organizată ca o „veritabilă 
operaţiune militară”, potrivit 
guvernatorului militar al Pa-

risului, generalul Loïc Mizon, 
parada din acest an a refl ectat 
gravitatea ameninţărilor la 
adresa securităţii continentu-
lui, scriu Le Monde și Digi24. În 
urma anunţului făcut duminică 
de Emmanuel Macron, parada a 
prezentat militari francezi, băr-
baţi și femei, „gata de a intra” 
în operaţiuni. Armata franceză 
a intenţionat astfel să sublinieze 
„credibilitatea sa operaţională” 
și „solidaritatea strategică” cu 
partenerii săi.

 Parada a prezentat unităţi din 
Brigada a 7-a Blindată. Potrivit lui 
Mizon, scopul a fost „de a arăta 
o forţă de luptă care este aproa-
pe gata de plecare, așa cum este 
prezentată concetăţenilor noștri 
pe Champs-Élysées”. Parisul își 
propune să aibă capacitatea de 
a desfășura, dacă este necesar, 
o brigadă „pregătită de război” – 

peste 7.000 de militari cu muniţii 
și logistică complete – în termen 
de 10 zile. Până în 2027, obiectivul 
este de a putea face același lucru 
cu o divizie (peste 20.000 de mili-
tari) în termen de 30 de zile.

 Pentru a reprezenta partene-
riatele Franţei, parada a inclus 
o companie mixtă belgiano-lu-
xemburgheză, forţa binaţională 
franco-fi nlandeză care formează 
unitatea de reacţie rapidă a Forţei 
Interimare a Naţiunilor Unite în 
Liban (FINUL) și echipajul frega-
tei Auvergne, care a efectuat mai 
multe misiuni în Marea Baltică și 
Marea Arctică în sprijinul opera-
ţiunilor NATO.

 Anul acesta, parada a adus 
Indonezia în centrul atenţiei, 
pentru că Franţa a încheiat un 
parteneriat strategic cu această 
ţară pentru a-și consolida ro-
lul în regiunea Indo-Pacifi că. 

Președintele indonezian Prabowo 
Subianto – care l-a primit pe Ma-
cron la Jakarta la sfârșitul lunii 
mai – a participat la festivităţi 
alături de omologul său francez. 
Subianto și-a anunţat intenţia de 
a achiziţiona mai multe avioane 
de vânătoare Rafale, submarine 
Scorpène, sisteme de artilerie Ca-
esar și fregate ușoare.

 Precedaţi de spectacolul ae-
rian Patrouille de France, peste 
450 de militari indonezieni, in-
clusiv muzicieni dintr-o fanfară 
de tobe, purtând căști de pilot, ca-
pete de leu sau capete de rechin, 
în funcţie de corpul militar, au 
deschis parada pe jos. 

 În total, 7.000 de bărbaţi și 
femei au participat la paradă, 
65 de avioane (dintre care cinci 
străine), 34 de elicoptere, 247 de 
vehicule și 200 de cai din Garda 
Républicaine. .

DESFĂŞURARE DE FORŢE PE CHAMPS-ÉLYSÉES  .  14 IULIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a anunţat, luni du-
pă-amiază, că a decis înlocuirea 
din funcţie a premierului Denis 
Șmîhal, cea mai importantă re-
maniere a guvernului ucrainean 
de la începutul invaziei ruse pe 
scară largă în februarie 2022, 
relatează Reuters și HotNews. 

„Am sugerat ca Iulia Svîrîdenko 
să conducă Guvernul Ucrainei 
și să îi actualizeze semnifi cativ 
activitatea. Aștept cu nerăbdare 
să prezint programul de acţiune 
al noului guvern în viitorul apro-
piat”, a declarat Zelenski după 
o întâlnire pe care a avut-o cu 
Svîrîdenko.

 De profesie economistă, aceas-
ta a ocupat funcţia de prim-vice-
premier al Ucrainei și ministru 

pentru Dezvoltare Economică și 
Comerţ din noiembrie 2021. Svî-
rîdenko ar urma să devină doar 
a doua femeie din istoria Ucrai-
nei care ocupă funcţia de prim-
ministru al ţării, după Iulia 
Timoșcenko, și prima pe timp 
de război. 

 Zelenski lasă de înţeles că 
vrea un premier care să gestione-
ze mai bine economia Ucrainei. 
El a declarat, după întâlnirea cu 

Svîrîdenko, că discuţia lor s-a 
concentrat pe „măsuri concrete 
care pot consolida potenţialul 
economic al Ucrainei, pot extin-
de programele de sprijin pentru 
ucraineni și pot intensifi ca pro-
ducţia proprie de arme”, potrivit 
Ukrinform. „Având în vedere 
acest obiectiv, începem transfor-
marea sistemului executiv din 
Ucraina”, a mai spus Volodimir 
Zelenski. .

economie
Zelenski numește o femeie ca premier al Ucrainei

Bibliotecă 
veche, 
infestată 
de insecte

UNGARIA. Zeci de mii de cărţi, vechi 

de secole, sunt scoase de pe rafturile bibliotecii 

arhiepiscopiei Pannonhalma, o abaţie veche 

de 1.000 de ani din Ungaria, în încercarea de a 

le salva de o infestare cu insecte care ar putea 

distruge veacuri de istorie consemnată, rela-

tează Associated Press și News.ro. Specialiştii 

în restaurare scot aproximativ 100.000 de cărţi 

legate manual de pe rafturi şi le aşază cu grijă 

în lăzi, începând procesul de dezinfecţie, care 

are scopul de a ucide insectele minuscule care 

s-au ascuns în ele. Acestea sunt gândacii pâinii, 

care sunt atrași şi de adezivii pe bază de gelati-

nă şi amidon din cărţi.  . Cristinel Luca

 COMANDANTUL 

ARMATEI RUSE,                  

ÎN VIZITĂ 

PE FRONTUL 

DIN ESTUL 

UCRAINEI

GHERASIMOV. Şeful 

Statului Major General al Rusiei, 

Valeri Gherasimov, a inspectat 

gruparea de forţe ruse „Centru”, 

care luptă în zona Pokrovsk din 

regiunea Doneţk, în estul Ucrainei, 

a anunţat luni Ministerul rus 

al Apărării, citat de Reuters și 

HotNews. Pokrovsk, pe care Rusia 

îl numește după denumirea sa din 

epoca sovietică – Krasnoarmeisk -, 

este unul dintre punctele centrale 

ale acţiunilor militare ruse în efortul 

de a obţine controlul complet 

asupra întregii regiuni Doneţk. 

Comandanţii unităţilor ruse i-au 

prezentat lui Gherasimov ultimele 

evoluţii de pe câmpul de luptă, 

declară Ministerul Apărării. În 

afară de funcţia de șef al Statului 

Major al forţelor armate ruse, 

generalul Valeri Gherasimov este 

de asemenea comandantul suprem 

al forţelor de invazie ce luptă în 

Ucraina, funcţie în care președintele 

Vladimir Putin l-a numit în ianuarie 

2023.  . Cristinel Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

• Vând apartament 2 came-

re, 54 mp, ICFrimu, bl.D6. Tel. 

0728196194, 0770744672. 

(288316) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cam. Centru 

(Spicu), liber 1 august. Tel. 

0742292348. (288333) 

 • Închiriez cameră la tineri că-

sătoriţi, casă cu curte. Tel. 

0756392288. (288408) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

• Vând cabinet medical, 12 

mp, afl at în clinica stomato-

logică Mazepa 1, 35.000E. 

0722322296, 0724513986. 

(288222) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

• Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, alee centrală. 

0746697561. (1366)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • SC Equity Jobs angajează 

lucrători pentru salubrizare 

spaţii verzi. Tel. 0740175328. 

(288300) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (288366) 

 • SC HISAR DOOR SRL, cu 

sediul în Vânători, angajează 

muncitori necalifi caţi+ tâm-

plar. Relaţii la tel. 0746998938. 

(288372) 

 • Societate comercială an-

gajează operator CNC, elec-

trician și lăcătuș mecanic. 

Relaţii la telefon 0754056585. 

(288380) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Salariu între 

4000- 7000. Rugăm seriozitate. 

Telefon 0735545189. (288384) 

• Angajăm şofer distribuţie 

produse de panifi caţie. Rel 

0749455809. (1365)

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL 

angajează: cameristă de hotel, 

ajutor ospătar. Așteptăm 

CV-urile la adresa de email: 

resurseumane@

piratesresort.ro. (1367)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalaţii electrice, casete si-

guranţe, trasee separate centra-

le. 0726835985 (288412) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (288413) 

       • ANDREEA, 

Pedichiură complexă. 

Servicii: -unghii încarnate; - 

bătături și calusuri; - tratament 

pentru unghii cu ciupercă 

(onicomicoză); - îngrijire călcâi 

crăpate; - protezare unghială. 

Contact tel: 0755588451, 

Fb: GLAMOUR PEDI SPA 

(288348)   

• Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, reperaţii 

robineţi, apă separat. 

0754616725 (288411)

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC COMUNA 

BARCEA anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „SISTEME 

INTEGRATE DE COLECTARE ŞI 

VALORIFICARE A GUNOIULUI 

DE GRAJD– UAT COMUNA 

BARCEA, JUDEţUL GALAţI” 

propus a fi  amplasat în T65, 

P 130 din extravilanul comu-

nei Barcea, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea Reglementări  Acordul 

de mediu -Documentaţii pro-

cedura EIA și EA -Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul 

Primăriei Comunei Barcea, cu 

sediul în strada Mihai Eminescu, 

nr.1, comuna Barcea, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e -mail 

offi ce@apmgl. anpm.ro sau fax 

0236-471009. (288397) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Comuna 

Matca anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Extindere 

conductă gaze naturale strada 

Vasile Lupu, comuna Matca, ju-

deţul Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în comuna Matca, str. Vasile 

Lupu tronson 1, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări –Acordul 

de mediu –Documentaţii pro-

cedura EIA și EA –Memorii de 

prezentare 2025 și la sediul 

titularului COMUNA MATCA, 

comuna Matca, str. Ştefan cel 

Mare, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (288400) 

 • ANUNŢ PUBLIC Comuna 

Matca anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Extindere 

conductă gaze naturale strada 

Camil Petrescu, comuna Matca, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în comuna Matca, str. 

Camil Petrescu tronson 2, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a auto-

rităţii competente pentru pro-

tecţia mediului D.J.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări– Acordul de me-

diu– Documentaţii procedura 

EIA și EA– Memorii de prezen-

tare 2025 și la sediul titularului 

COMUNA MATCA, comuna 

Matca, str. Ştefan cel Mare, 

jud. Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(288401) 

Comunicat de presă

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ COMUNA GHIDIGENI, în calitate de Benefi ciar,  implementează proiectul 
„CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRĂDINIȚĂ ÎN SAT GEFU, COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI”, cod MySMIS 332281, fi nanțat 
prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea de invesƟ ție P5 ”O regiune educată”, ObiecƟ vul specifi c „RSO4.2_
Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluziune în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin 
dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”, 
Acțiunea 5.1 „Dezvoltarea infrastructurii educaționale la nivelul învățământului preșcolar”.

Valoarea totală a proiectului este de 6.587.723,23 lei, din care valoarea sumei nerambursabile este de 4.873.147,40 lei.
ObiecƟ vele proiectului sunt:
ObiecƟ vul general: realizarea de acƟ vități de construire a unor facilități noi (clădire de interes public nouă și dotările 

specifi ce aferente) ce vor asigura și respectarea normelor privind protecția împotriva incendiilor, accesibilitatea și siguranța 
în exploatare a uƟ lizatorilor, standardele tehnice valabile în prezent pentru proiectarea clădirilor de uƟ litate publică cu aceste 
funcțiuni, precum și respectarea normelor sanitare în Ɵ mpul exploatării, dar și măsuri necesare pentru asigurarea rezistenței 
și stabilității construcției.

ObiecƟ ve specifi ce ale proiectului:
OS1 – Construcția unui corp de clădire pentru grădiniță în sat Gefu, comuna Ghidigeni, județul Galați. Proiectul va conduce 

la crearea unei infrastructuri noi (clădire de interes public nouă și dotările specifi c aferente) ce va asigura si respectarea 
normelor privind protecția împotriva incendiilor, accesibilitatea și siguranța în exploatare a uƟ lizatorilor, standardele tehnice 
valabile în prezent pentru proiectarea clădirilor de uƟ litate publică cu aceste funcțiuni, precum și respectarea normelor 
sanitare în Ɵ mpul exploatării, dar și măsuri necesare pentru asigurarea rezistenței și stabilității construcției. În prezent, lipsa 
spațiilor pentru desfășurarea acƟ vităților aferente acestei structuri de învățământ preșcolar generează disconfort și eforturi 
suplimentare de organizare a acƟ vităților educaƟ ve în mai multe ture. Implementarea proiectului va conduce la îmbunătățirea 
substanțială a accesului la servicii educaționale și favorabile pentru categoriile de uƟ lizatori ce provin din medii defavorizate, 
așa cum este și cazul celor din comuna Ghidigeni, sat Gefu. 

OS2 – Dotarea grădiniței din sat Gefu, comuna Ghidigeni, județul Galați. Proiectul prevede măsuri de îmbunătățire a 
gradului de echipare al unității de învățământ preșcolar vizate. În prezent, dotările disponibile sunt și insufi ciente, dar prezintă 
și un grad de uzură fi zică și morală avansat. Cele 221 de bunuri (echipamente, recuzită școlară și mobilier) vor contribui la 
creșterea calității actului educațional cu impact semnifi caƟ v asupra nivelului de atracƟ vitate pentru uƟ lizator. Pe termen 
mediu și lung, acest fapt va conduce la scăderea nivelului de abandon și la creșterea numărului de uƟ lizatori care se înscriu 
din perioada preșcolară în sistemul de învățământ formal. 

Durata de implementare a proiectului este de 33  luni:  respecƟ v de  la data 06.05.2025 până la data 05.02.2028
Date de contact: Comuna Ghidigeni, Localitatea Ghidigeni, strada Chrissoveloni nr. 178, județul Galați, Telefon: 0236868202, 

e-mail: primariaghidigeni@yahoo.com.
Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi!

Proiect cofi nanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027
Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

www.regiosudest.ro | facebook.com/adrse.ro

Lansarea proiectului „CONSTRUIRE ŞI DOTARE GRĂDINIŢĂ ÎN SAT GEFU, 

COMUNA GHIDIGENI, JUDEŢUL GALAŢI”

Data 15 iulie 2025

Plata cu CARDUL!
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Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 
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https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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contactaţi Departamentul Publicitate:
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
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naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și 

faunei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de in-

teres comunitar. Draftul deci-

ziei etapei de încadrare se afl ă 

postat pe site-ul ANMAP- DJM 

Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: 

Reglementări- Avizul de me-

diu- Decizii etapa de încadrare. 

(288409) 

 • INFORMARE PUBLICĂ: În 

conformitate cu prevederile 

Legii Apelor nr. 107/1996, cu 

modifi cările și completările ul-

terioare, COMUNA GRIVIŢA, 

JUDEŢUL GALAŢI, cu sediul 

în sat Griviţa, str. Bădălan, 

nr. 16, comuna Griviţa, jud. 

Galaţi, intenţionează să soli-

cite la A.N. “Apele Române” 

Administraţia Bazinală de 

Apă Prut Barlad-SGA Galaţi, 

aviz de gospodărire a apelor, 

pentru „PLAN URBANISTIC 

GENERAL- ACTUALIZARE 

- COMUNA GRIVIŢA, 

JUDEŢUL GALAŢI”. Această 

investiţie este existentă. 

Persoanele care doresc să 

obţină informaţii suplimen-

tare cu privire la solicitarea 

avizului de gospodărire a 

apelor sau doresc să trans-

mită observaţii, sugestii și re-

comandări se pot adresa la 

adresa: Str. Bădălan, nr. 16, 

comuna Griviţa, jud. Galati, 

tel: 0236/825 301, după data 

de 15.07.2025. (288405) 

 • Asociaţia „Speranţa Ivești”, re-

prezentată prin Iordache Marin, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re fără evaluare asupra impac-

tului asupra mediului, de către 

A.N.M.A.P.–D.J.M. Galaţi, în ca-

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC Comuna 

Matca anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Extindere 

conductă gaze naturale strada 

General Dragalina, comuna 

Matca, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în comuna Matca, 

str. General Dragalina tron-

son 2, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări –Acordul 

de mediu –Documentaţii pro-

cedura EIA și EA –Memorii de 

prezentare 2025 și la sediul 

titularului COMUNA MATCA, 

comuna Matca, str. Ştefan cel 

Mare, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (288402) 

 • S.C. NEPI TWENTY- THREE 

INVESTMENT SOLUTIONS 

S.R.L., anunţă publicul inte-

resat asupra deciziei fi nale a 

ANMAP- DJM Galaţi de înca-

drare fără evaluare de mediu a 

Planului Urbanistic Zonal pen-

tru AMENAJARE ACCESURI 

CU SENS GIRATORIU și lucrări 

conexe (străzi, trotuare, spaţii 

verzi, staţii de autobuz, reţele 

etc.) PE DOMENIU PUBLIC ŞI 

PROPRIETATE PRIVATĂ DIN 

STR. ANA IPĂTESCU, STR. 

PORTULUI ŞI AMENAJARE 

ACCES pe STR. ALEXANDRU 

MORUZZI, pentru CENTRUL 

COMERCIAL situat în Str. 

Portului nr. 157, lot 3, Loc. Galaţi, 

Jud. Galaţi, cu amplasamentul 

în Str. Portului, Nr. 157 și do-

meniu public. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: în conformitate cu H.G. 

nr. 1076/2004, art. 11 și luând 

în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiași act norma-

tiv, implementarea obiectivelor 

planului nu prezintă efecte pro-

babile negative asupra factori-

lor de mediu și asupra zonei din 

vecinătatea amplasamentului 

studiat; - planul nu intră sub 

incidenta art. 28 din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul: „Construire spaţiu co-

mercial si locuinte de serviciu”, 

propus a fi  amplasat în comuna 

Ivești, strada Aviaţiei, nr. 5A, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http://apmgl-reglementari/ 

acordul de mediu/ drafturi acte 

de reglementare/ proiect deci-

zia de încadrare 2025. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro sau la fax: 0236471009, în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a A.N.M.A.P.–D.J.M. 

Galaţi. (288410) 

• ANUNŢ PUBLIC Societatea 

CASA MURGOCI S.R.L., re-

prezentată prin administrator 

Murgoci Valentin, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul: 

„Construire restaurant”, propus 

a fi  amplasat în sat Bucești, 

comuna Ivești, strada General 

Eremia Grigorescu, nr. 309, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P. - D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

mediu -Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezen-

tare 2025 și la sediul societăţii 

CASA MURGOCI S.R.L., din sat 

Bucești, comuna Ivești, strada 

General Eremia Grigorescu, nr. 

309, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro sau la fax 0236-471009. 

(288414)

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1157/ 16.01.2010, pe nume-

le Cheluţă Paraschiva, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 15, 

rândul 6, locul 85, suprafaţă 3,00 

mp. Se declară nul. (288395) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 6035 din 20.12.2012, pe nu-

mele Curteza Lucică 2/8, Goia 

Luminiţa Lucia 3/8, Cojocaru 

Mihaela 3/8, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 59, rândul 5, locul 9, 

suprafaţă 12,00 mp. Se declară 

nul. (288396) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

121 din 2004, pe numele Stan 

Virgil, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola I, 

parcela 6, rândul 2, locul 12 şi 

13, suprafaţă 7,50 mp. Se decla-

ră nul. (288406) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

922 din 27.03.2007, pe numele 

Ene Maricica, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola Ţ, parcela 1, rândul 6, locul 

15, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (288407) 

 DECESE  

 • Vând un loc, liber, Cimitir 

„Sf. Lazăr”, cu 3 paturi şi 

granit, lucrare nouă, poziţie 

centrală. Tel. 0746709019. 

(288371) 

 COMEMORĂRI  

 • Ieri, 14 iulie 2025, 

s-au împlinit 15 ani de la 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

LICĂ URSU. 

Bunătatea şi generozitatea 

sunt amintiri ce nu pot fi  

uitate. Ne rugăm ca bunul 

Dumnezeu să-ţi odihnească 

sufl etul în pace. 

Familia Ursu. (288404) 
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Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei 

fi nale a ANMAP - DJM Galaţi de încadrare fără evaluare de 

mediu a Planului Urbanistic Zonal –„Pasaj subteran B-dul 

G. Coșbuc intersecţie Str. Brăilei”, cu amplasamentul în 

municipiul Galaţi, strada Brăilei intersecţie B-dul George 

Coșbuc.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 și luând 

în considerare criteriile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act 

normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asupra factorilor de mediu și 

asupra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat;

- Planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 

privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări și completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat în afara ariilor natural protejate 

de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul 

ANMAP - DJM Galaţi http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări 

- Avizul de mediu - Decizii etapă de încadrare.

naturale protejate

habitatelor natura

faunei sălbatice, 

modificări și co

n

h

f

malaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei

ANUNŢ PUBLIC
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Timişoara

33 1919

Cluj

29 1717

Bucureşti

34 2020

Galaţi

34 2323

Constanţa

30 2323

Braşov

27 1515

Londra

21 1515

Paris

26 1717

Madrid

37 2020

Roma

35 2222

Chişinău

32 1919

cronologieologie

iulie

15

1497 u Încep lucrările de 
construcţie a Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare. Au fost 
finalizate la 11 noiembrie 1498.
1606 u Se naşte REMBRANDT 
[REMBRANDT HARMENESZOON 
van RIJN] (m. 1669), pictor 
olandez.
1869 u Chimistul francez 
Hippolyte Merge Mourois a 
patentat margarina.
1870  u Se dă în circulaţie 
provizorie linia de cale ferată 
Galaţi - Tecuci.
1904  u Încetează din viaţă A. P. 
CEHOV (n. 1860), scriitor rus.
1919  u Se naşte IRIS MURDOCH 
(m. 1999), scriitoare britanică.
1959  u * Se naşte ANA CIONTEA, 
actriţă de teatru şi film.
* Încetează din viaţă ERNEST 
BLOCH (n. 1880), compozitor, 
violonist, pedagog, dirijor 
elveţian, naturalizat în SUA.
1964 u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Studioul Cinematografic 
„Animafilm“.
1965 u Naveta fără pilot „Mariner 
4“, operată de NASA, a trecut 
pe deasupra planetei Marte şi 
a transmis pe Pământ primele 
imagini de aproape cu Planeta 
roşie.
1972 u Se lansează la apă, la 
Şantierul Naval din Galaţi, un 
cargou de 15.000 tdw, cel mai 
mare vas construit până la acea 
dată în România.
1977 u Încetează din viaţă K. A. 
FEDIN (n. 1892), scriitor rus.
1981 u Încetează din viaţă ION 
PANTEU-STANCIU (n. 1901), pictor, 
laureat la Concursul Internaţional 
de la Viena [din 1954].
2005 u Se inaugurează, conform 
Hotărârii de Guvern nr. 
2151, Parcul Naţional Munţii 
Maramureşului, cu o suprafaţă de 
148.850 de hectare.
2021 u Încetează din viaţă PIOTR 
MAMONOV (n. 1951), muzician şi 
actor rus.

Actriţa Nataşa Raab s-a născut pe 15 iulie 1953, la Hu-
edin, Cluj.

A absolvit Institutul de Artă Teatrală şi Cinemato-
grafi că din Bucureşti (1988), la clasa profesorului Mircea 
Albulescu.

A fost doctor în științe umaniste-fi lologie, Universita-
tea Craiova.

În tinereţe, a fost şi manechin la Centrul de Creaţie 
UCECOM condus de Zina Dumitrescu (1979-1988).

După absolvirea facultăţii, a devenit actriţă la Teatrul 
Naţional „Marin Sorescu” din Craiova, iar de-a lungul ani-
lor a mai colaborat cu Teatrul ”Odeon” din Bucureşti şi Tea-
trul Naţional din Cluj. A jucat în mai multe spectacole de 
teatru printre care „Vărul Shakespeare”, „Unchiul Vanea”, 
„Ubu Rex cu scene din Macbeth”, „Hamlet” de W. Sha-
kespeare, „Romeo şi Julieta” de W. Shakespeare, „Ferma 
animalelor” de George Orwell, „…Escu” de T. Muşătescu, 
„O masă pe cinste” de G. Astalos, „Pragul albastru” de I.D. 
Sârbu, „Tărâmuri întunecate” de Harding Lernay etc.

În 1990 a fost distinsă cu Premiul UNITER.
A prezentat Festivalul Naţional „Maria Tănase”, Crizan-

tema de Aur, Crizantema de Argint la Chişinău, evenimen-
te culturale, emisiuni de radio şi televiziune şi a jucat în 
spoturi publicitare. A lansat la 27 decembrie 2003 albumul 
de muzică populară „Ardeleanca în Bănie” (20 de piese), fi -
ind acompaniată de Ansamblul Folcloric „Maria Tănase”.

A fost nominalizată la Premiul Gopo pentru cea mai bună 
actriţă în rol principal, pentru rolul principal din fi l-
mul „Din dragoste cu cele mai bune intenţii” (2011).

În 2015 a primit titlul de Cetăţean de Onoare al 
Craiovei.

Este cunoscută drept bunica ce dă replica „prea bun, 
prea ca la țară”, din reclama la brânza de casă Covalact.

A încetat din viață pe 23 octombrie 2023, la Craiova. 
. P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
3 12 14 17 8 19

super noroc 980911

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 71.305,00 71.305,00

II (5/6) REPORT 35.652,50 35.652,50

III (4/6) 83 429,54 -

Fond total de castiguri: 142.610,00 

joker

plus noroc 506741

18 17 24 42 39 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 425.144,35 25.254.246,06

II (5/5) REPORT 91.923,10 460.400,62

III (4/5+J) 8 11.490,38 -

IV (4/5) 70 656,59 -

V (3/5+J) 116 495,27 -

VI (3/5) 2.056 72,65 -

VII (2/5+J) 1.970 34,99 -

VIII (1/5+J) 9.771 22,34 -

Fond total de castiguri: 26.346.618,00 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
15 19 28 7 24 9

noroc 90943 52

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 908.705,04 13.522.677,60

II (5/6) 27 11.218,58 -

III (4/6) 1.182 256,26 -

IV (3/6) 18.491 30,00 -

Fond total de castiguri: 14.683.210,96 

13 IULIE 2025

13 IULIE 2025

13 IULIE 2025

INSTABIL. Astăzi, vremea va fi  în continua-

re foarte caldă, dar instabilă spre seară. Cerul va 

fi  parţial acoperit. Temperaturile rămân ridicate, 

minima nopţii urcă la 23 de grade Celsius, în 

timp ce maxima zilei atinge 34 de grade Celsius, 

disconfortul termic fi ind ridicat. Vântul va sufl a 

cu viteze de 4-7 km la oră, cu intensifi cări în rafa-

le până la 27 de km la oră, dinspre nord şi nord-

vest. Presiunea atmosferică este mai scăzută, în 

jurul valorii de 757 mm coloană de mercur.         

. surse online

meteo 15 iulie România & Europa 

Nataşa Raab, 
îndrăgita 
„Coana Chiva”

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii de 
Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor 
plastici gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor u  închisă din 14 iulie până în 31 
august. 
Facultatea de Arte u  Expoziţia „MASTER ART 
SHOW - ATELIERE DESCHISE”, a absolvenţilor 
Facultăţii de Arte, Departamentul de Pictură, 
din cadrul Universităţii „Dunarea de Jos” din 
Galaţi. 
Casa „Cuza Vodă“ u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 
la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 

ortodox, costume populare şi obiecte din 
ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să simţi nevoia de a 

te retrage puţin. Petrece timp cu 

tine însuţi şi introspecţia te va 

ajuta să te regăseşti.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti în centrul atenţiei, iar 

carisma ta atrage oamenii. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Organizează-ţi ziua pentru a fi  

cât mai efi cient. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îţi valorizezi relaţiile sociale. 

Fă-ţi timp pentru a te întâlni 

cu prietenii sau pentru a te 

reconecta cu cineva drag.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te simţi pasional şi dedicat 

scopurilor tale. Foloseşte acest 

impuls pentru a avansa într-un 

proiect personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi excelentă pentru aventuri. 

Fie că e vorba de o călătorie sau 

o activitate nouă, deschide-te 

către noi experienţe.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti concentrat pe carieră. Fii 

pregătit să faci faţă provocărilor 

şi să îţi dovedeşti abilităţile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inovaţia şi creativitatea 

sunt punctele tale forte 

astăzi. Explorează idei noi şi 

împărtăşeşte-le cu ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta este foarte puternică. 

Ascultă-ţi vocea interioară şi 

urmează-ţi instinctele în deciziile 

pe care le iei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te simţi plin de energie şi dornic 

să îţi exprimi ideile. Profi tă de 

această inspiraţie pentru a iniţia 

proiecte noi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a te 

concentra asupra fi nanţelor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este în prim-plan. 

Asigură-te că îţi exprimi clar 

gândurile, mai ales în relaţiile cu 

cei dragi.

horoscop
15 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 15 IULIE 

remember
Ion Luican (1907-1992)

Cântărețul de muzică 
populară, romanțe și muzică 
ușoară Ion Luican s-a născut 
pe 27 decembrie 1907, la 
Frumușani, Călărași.

Numele artistului este 
indisolubil legat de „șlagărul” 
îndrăgit, ”M-a făcut mama 
oltean”.

La îndemnul tatălui său, a 
studiat la Craiova la școala de 
preoți, devenind seminarist.

Înainte de a ajunge în 
București, a fost angajat ca 
diacon la Biserica Bălăneanu, 

unde vocea lui a fost auzită 
și îndrăgită de patronul 
Restaurantului ”Izvorul Rece”, 
unde a și început să cânte.

De aici nu a mai fost decât un 
pas până la București, pasiunea 
și mimica din timpul melodiilor 
atrăgând atenția unui director al 
radioului la aceea vreme, astfel 
că Ion Luican a debutat la radio 
în 1933.

În numeroasele turnee 
întreprinse, Ion Luican a cântat 
cu orchestrele Doina Gorjului din 
Târgu-Jiu, Doina Argeșului din 

Pitești; cu orchestrele de muzică 
populară ale fi larmonicilor 
Banatul (din Timișoara), Cluj 
și Ploiești; cu orchestrele 
Ansamblului Perinița, Sfatului 
Popular al Capitalei, Teatrului de 
estradă Ion Vasilescu.

A încetat din viață pe 1 
septembrie 1992, la Frumușani. 
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 187 CM

- 88 CM

15 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

33 CM

25 CM

18 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 4 cm

 ANNIE HALL
TVR 1. ora 21,00, comedie, romantic, dragoste, SUA, 1977

  Cu: Woody Allen, Diane Keaton, Sigourney Weaver,  u

Christopher Walken, Shelley Duvall, Carol Kane, Beverly D’Angelo 

Alvy Singer este un comediant din New York care se îndrăgosteşte de Annie Hall, o 
tânără excentrică şi plină de viaţă. Cei doi trăiesc o poveste de dragoste intensă, dar 
diferenţele dintre ei duc în cele din urmă la despărţire. Filmul explorează relaţiile, 
iubirea şi dificultatea de a găsi şi păstra conexiunea autentică între două persoane. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Annie Hall

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

23:00 Deceniul ascuns (R)

23:45 Gala Umorului (R)

01:15  Annie Hall (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Banditele

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Western

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiti la intrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

21:00 Studio de meci

21:30 Fotbal: INTER CLUB 

D’ESCALDES vs 

FCSB (preliminarii Liga 

Campionilor)

23:30 Observator

00:15 Temptation Island - 

     Insula iubirii

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Aziz

02:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

08:00 Autobuzul vieţii

Spania, Dramă
09:40 Între temple

SUA, Comedie
11:30 Un an difi cil

Franţa, Comedie
13:25 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
15:20 Regele Arthur

SUA, Aventuri
17:05 Minionii 2

Franţa, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

18:30 Când termini de salvat 

lumea

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Un râu lung şi luminos

SUA, Dramă, Thriller
20:55 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:55 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF, 
Dragoste

00:15 Oraşul Owl

SUA, Dramă

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Natură şi aventură (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

23:35 Toate pânzele sus! (R)

România, Aventuri
01:35 D’ale lu’ Mitică (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 15 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iulie



integramă 
Valori... de întrebuinţare

Pus pe 
ceartă

Un copil 
singur

...

...

A lipsi 
de aer

Trași 
la faţă

Popoare

O zi 
de vară

Coloană

Bună de 
pus la rană

Germanici 
migratori

Îi lasă 
gura apă

Văzduh

Singuri!

Durere

Un tip 
netuns

Lungul 
șoselelor

Ape 
uzate

...

Greu la 
urcare

Cunună!

Niveluri... 
de avere

Faţă 
de om

Zoi!

Teici!

Rod în 
pădure

Tuns 
scurt!

Marginea 
terenului

Banii 
la avans

Variantă 
la spital

Teste!

Animalul 
din tren!

Alina 
Bălan

Convieţuiri

Produsă 
de acizi

Uniune!

Intrat în 
sânge

Raci!

Exprimă 
mirarea

Produse 
din 

dragoste

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Gol... pușcă“
Orizontal: u

M, B, P, MAGARUS, ROTITA, C, RELE, OP, PALETA, MAC, SAG, SPIRA, RACLA, LOE, 
TRACSAR, P, FOIT, EN, OL, RM, ACTORI, ZIAR, AERAT, ITAIT, ARA.

15 IUL 2025 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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rebus
Din  înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) Association  de la Construction du Alberta–u

Canada (siglă). 4) Intrarea în casă – Orgă de buzunar – Element de 

interior. 5) Etalonul disciplinei proverbiale (pl.) – Alăturat numelui 

lui Bertzi. 6) Total Drama Island (siglă) – Favoare, generozitate… 

mai veche. 7) Chiar lângă noi – Abis! – Pare! 8) Văzut de pe margini! 

– Sat din Caucaz – Gol în interior.

VERTICAL: 3) Material folosit la olărit – Plin de sevă! 4) Siglă pentru u

”American Asociation of Engineers” – Urmașă a căprioarei. 5) Cel 

care învaţă meserie – Cod aeroport Mongolia. 6) Alint frecvent 

pentru Ioana – Crâsnic pentru pescuit (reg.). 7) Margini de lăstăriș! 

– A concepe un plan în minte – Gelu Badea. 8) Cântec de leagăn – 

Prezente la curs! – Un om departe de noi. 

Dicţionar: UNR. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2
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8

9

10

sudoku

5 8 2 7

1 2

6 4

6 4 9

1 2 9

7 1

8 3 6

5 8 2 3

2 7

1 9 3

6 4 7 8

7 9 6

3

9 4 2

5 6 3

5 1

2 1 7 4
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d
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r
i:

6 3 5 9 4 1 7 2 8

2 9 1 6 8 7 4 3 5

7 4 8 2 5 3 9 1 6

5 7 4 8 9 2 1 6 3

1 2 9 4 3 6 8 5 7

3 8 6 1 7 5 2 9 4

8 6 3 7 2 9 5 4 1

9 1 7 5 6 4 3 8 2

4 5 2 3 1 8 6 7 9

6 8 5 7 3 4 9 2 1

4 3 9 1 8 2 5 7 6

7 2 1 5 6 9 3 8 4

8 4 6 9 7 3 1 5 2

5 9 2 8 4 1 7 6 3

3 1 7 2 5 6 8 4 9

1 6 8 4 9 5 2 3 7

2 5 3 6 1 7 4 9 8

9 7 4 3 2 8 6 1 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule, pe mine nu mă 
deranjează prostul, dacă stă pe 
locul lui.
- Mda, dar, de regulă, stă pe 
locul altuia. 2

- Ce suntem noi, soţii, pentru 
neveste?
- Niște marsupiale. Ne caută 
toată ziua prin buzunare. 

reţeta zilei
Cartofi  
ţărăneşti

INGREDIENTE. 500 gr cartofi , 200 gr kai-

zer, 1 ceapă, sare, piper, boia de ardei, pătrunjel.

PREPARARE. Curăţăm cartofi i şi îi tăiem 

cuburi, îi spălăm şi îi punem la fi ert. Cât  fi erb 

cartofi i,  tăiem kaizerul şi îl prăjim în câteva linguri 

de ulei până devine uşor crocant. Adăugăm ceapa 

tocată şi călim până devine translucidă. Adău-

găm cartofi i scurşi, sarea, piperul şi boiaua şi 

amestecăm uşor să nu se sfărâme. Lăsăm câteva 

minute pe foc cât să se rumeneasca uşor cartofi i. 

Presărăm pătrunjel verde. Se pot  servi pe post 

de garnitură la diverse fripturi, dar şi ca fel de sine 

stătător.  . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cu „genitalul” 
în România, 
pe scena 
unui festival

u Educaţie. „Dacă prietenii 
tăi îți spun să te-arunci în cap, te-
arunci?!”. Generația din care fac 
parte a crescut cu întrebarea asta 
adresată de părinți - în copilărie 
și adolescență - ori de câte ori li se 
părea că prietenii au o infl uență 
nefastă. Poate sună anacronic, dar 
fi x la replica asta m-am gândit 
urmărind imaginile în care un 
adolescent se azvârle de pe scena 
Festivalului „Beach, Please!”, la 
„îndemnul” și sub presiunea idolului. 
Nu erau decât trei metri înălțime, 
iar junele n-avea o condiție fi zică 
de „karate kid” ori de luptător în 
trupele speciale, ca să poată ateriza 
în siguranță. A scăpat viu din isprava 
asta, dar cu sechele. Nădăjduiesc că 
după experiența asta i s-a dezvoltat 
măcar simțul de autoconservare....

Deși e greu de numit „incident” 
ceea ce s-a petrecut la marginea 
scenei, „artistul” care și-a băgat 
genitalul în România, apoi a tras 
și-o salvă de urină deasupra... e 
deja la alt nivel. Recunosc cinstit, 
până ieri, când a dat în clocot știrea 
despre plângerea penală formulată 
împotriva lui Albert NBN, nici nu 
știam că numitul personaj există. 
Într-un TikTok ulterior, cântărețul 
a motivat că a înjurat statul, nu 
românii ca nație și că își iubește țara. 
Care o fi  aia...

Desigur, să înjuri cu har și 
inteligență poate intra în categoria 
act artistic. Dar aici nu e cazul. 
„Patriotismul nu-i brățară sau 
papion sau pălărie./ Să-l porți sau 
nu./ Te naşti cu el./ Ți-e-n datul 
sorții”, spunea Tudor Gheorghe într-
un cântec. Patriotism - exclus. Dar 
măcar respect datorezi țării în care 
te-ai născut! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din opera lui Radu Gyr“
Orizontal: u LINISTI, ST, ENE, LUMINA, LEAGAN, ZOR, IL, EBEN, PA, 
TEMNITEI, N, A, IE, EUROI, STRA, ZAC, CORABIA, UP, ORAL, STEPA, 
BALADE, SAT.

(La o dezlegare corectă afl aţi cugetarea lui Marc Aureliu 
despre necesitatea îndepărtării ideilor preconcepute)
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CU „GENITALUL” ÎN 

ROMÂNIA, PE SCENA 

UNUI FESTIVAL
TV MANIA. „Dacă prietenii tăi 

îţi spun să te-arunci în cap, te-arunci?!”. 

Generaţia din care fac parte a crescut cu 

întrebarea asta. Poate sună anacronic, dar 

fi x la replica asta m-am gândit urmărind 

imaginile în care un adolescent se azvârle 

de pe scena Festivalului „Beach, Please!”, 

la „îndemnul” și sub presiunea idolului. 

> pag. 15

SPORTING LIEŞTI, 

CERTITUDINE                    

ŞI  PENTRU                   

VIITORUL SEZON
FOTBAL. Duminică s-au fi nalizat 

dezbaterile în legătură cu participarea echipei 

Sporting Liești în noul sezon al Ligii a III-a de fotbal. 

Discuţiile s-au încheiat favorabil, echipa se va 

înscrie în competiţie, iar lieștenii se vor prezenta 

astăzi, 15 iulie, la prima ședinţă de pregătire. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28    marţi

14 - 19 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 iulie 2025

28

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Gălăţenii mari şi mici care în 

aceste zile caniculare se afl ă în 

Galaţi aleg să se răcorească, 

mai ales în weekend, la Plaja 

„Dunărea“, unde am fost şi noi, 

duminică, 13 iulie, destul de 

dimineaţă, pentru a vedea la faţa 

locului de ce condiţii se bucură 

gălăţenii şi cât îi costă.

În jurul orei 8,30, complexul 
de agrement era deja pe jumăta-
te plin. Evident, cei mai bucuroşi 
erau cei mici, care nu au dormit 
cu o noapte înainte de entuziasm 
şi de teamă că nu vor avea sufi ci-
ent timp să se joace în apă. 

Deşi am ajuns relativ devreme, 
agentul de pază de la intrarea în 
parcare ne-a spus că nu mai sunt 
locuri şi să încercăm să lăsăm ma-
şinile în altă parte. Lucru parţi-
al adevărat, căci, odată intrat în 
curtea complexului de agrement, 

constatai că nu toate locurile de 
parcare sunt pline, însă cele libe-
re sunt „rezervate”. Ne referim, 
evident, doar la locurile de par-
care destinate maşinilor benefi -
ciarilor, fără a le pune în discuţie 
şi pe cele rezervate maşinilor de 
intervenţie.

Situaţia este destul de com-
plicată însă, pentru că, dacă ţi 
se refuză accesul cu maşina în 
curte, eşti obligat să parchezi ile-
gal, pe trotuarele din zonă, şi o 
vizită a Poliţiei Locale te mai lasă 
fără câteva sute de lei. 

Tariful de intrare,              
cât remuneraţia                   
pentru o zi de muncă

Pentru a intra în zona bazi-
nelor, un adult plăteşte 65 de lei, 
iar copiii până la 14 ani 35 de lei, 
după această vârstă copilul plătind 
integral costul biletului. Un calcul 
simplu ne arată că un părinte care 
vine cu doi  copiii sub 14 ani la plajă 
plăteşte 135 de lei doar pentru a 

intra la bazin. Şi aici regulamentul 
este bizar, căci, dacă ai uitat ceva 
în maşină sau dacă eşti nevoit 
să ieşi, din zona plajei, în curtea 
aparţinând aceluiaşi complex, nu 
mai poţi intra decât dacă mai plă-
teşti încă o dată biletul! Motivaţia 
administraţiei, despre care „Viaţa 
liberă“ a scris şi în sezonul trecut, 
este că astfel se limitează intrările 
frauduloase, dar, atât timp cât ac-
cesul este supravegheat şi brăţările 
se pun la mână la intrare, frauda-
rea nu ar trebui să fi e posibilă. 

Evident, cum, după două ore 
de bălăceală şi soare, apar foamea 
şi setea, complexul pune la dispo-
ziţie şi un bar şi o zonă de unde 
se poate procura câte ceva. Însă o 
cafea expresso, la pahar de plastic, 
costă opt lei, un suc sau o apă plată 
la jumătate, 12,5 lei, iar un pahar 
de limonadă, 11 lei, un burger de 
porc, 40 de lei, unul de pui, 35 de 
lei şi o pizza, 40 de lei.

„Sunt cu doi copii şi nu mi-am 
permis decât să le iau câte un bur-

ger, un suc (nu ai voie să intri cu 
nimic de băut de acasă), iar eu 
mi-am luat o cafea. Sunt foarte 
mari preţurile în weekend, iar eu 
în timpul săptămânii nu pot veni, 
sunt la serviciu. Am luat doar 
300 de lei la mine, mă gândeam 
că nici nu-i cheltuim pe toţi, dar 
acum, dacă mai vor o apă sau un 
suc, mă tem că nu îmi ajung”, ne-a 
spus o gălăţeancă afl ată la relaxa-
re la piscină.

Dacă ai un copil cu intoleranţe 
alimentare, situaţia devine greu 
de manageriat, pentru că nu prea 
ai ce alege din meniu şi nu ai 
voie să aduci nimic de acasă, nici 
măcar un pacheţel cu mâncare 
pentru cel mic. O altă gălăţean-
că, stabilită în Germania şi care 
se afl a acum aici în vacanţă, ne-a 
spus că totul i se pare exagerat de 
scump, având în vedere că în alte 
ţări piscinele din oraş au preţuri 
foarte mici, astfel încât părintele 
să nu facă eforturi supraomeneşti 
pentru o zi de bălăceală. .

Cât costă câteva ore 
de bălăceală la Plaja „Dunărea” 
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